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Verejná obchodná sútažˇ

 Chodník je spravený zo 
zámkovej dlažby s ponechaním 
pôvodných cestných obrubníkov. 
Chodníky tak spoja cestu z jednej časti 
DPS na ulici prof. Čárskeho do ďalšej 
budovy DPS na ulici Hudecova a aj lepší 

bezproblémový prístup obyvateľov DPS 
n.o. ku kostolu. Pôvodné chodníky boli z 
betónových kociek a po tomto povrchu 
bol pohyb, hlavne starších občanov, 
už zložitý, nakoľko niektoré betónové 
kocky už neboli rovno uložené a ľudia 

Nové chodníky najmä pre vozíckarov
Mesto Gbely v septembri tohto roka  opravilo časť chodníka na ulici prof. Čárskeho 
od Domu pokojnej staroby smerom k ulici Petroveskej a chodník na ulici Petroveskej, 
od ulice Hudecova ku kostolu.

ˇ

 Máte príležitosť schovať ho do 
garáže! 22 občanov už tento problém 
vyriešilo a vybudovali si vlastnú garáž. 
Máme pre Vás už len 8 posledných 
stavebných pozemkov, ktoré sú určené 
práve na výstavbu garáží na ulici Zá-
humenice v Gbeloch. K pozemkom sú 
vybudované prístupové komunikácie a 
rozvody elektrickej energie. Taktiež je 
vypracovaná projektová dokumentácia 
na garáž a vydané stavebné povolenie, 
ktoré obdrží stavebník pri podpise zmlu-
vy. Cena LEN 35 €/m².

Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 
45 Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú 
súťaž podľa § 281 až 288 Obchodné-
ho zákonníka o najvhodnejší návrh 
na uzavretie kúpnej zmluvy na kúpu 
stav. pozemkov pod budúce garáže 

na ulici Záhumenice v Gbeloch:

Nenechávajte svoje auto na ulici!

Stavebné pozemky sa nachádzajú v 
k. ú. Gbely, zapísané na LV č. 2070, 

vlastníkom je Mesto Gbely. Podmienky 
súťaže sú uvedené v „ Pokynoch a pod-
mienkach  obchodnej verejnej súťaže na 
predaj pozemkov pod budúce garáže na 

ulici Záhumenice v Gbeloch“
Oznam o vyhlásení obchodnej verejnej 
súťaže je zverejnený aj na internetovej 

stránke www.gbely.sk 
Záujemca o súťaž je povinný „Poky-

ny“ a návrh kúpnej zmluvy písomne si 
vyžiadať u vyhlasovateľa  alebo osobne 
prevziať u povereného zamestnanca vy-
hlasovateľa. Návrh do súťaže predkladá 
jej účastník písomnou formou na adresu 
Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 

45 Gbely, alebo osobne najneskôr 
do 18.11.2015, do 12.00 hodiny.

Kontakt: 034/69064 28, 034/69064 11

na vozíčku sa obtiažne premiestňovali z 
jednej časti DPS do druhej. Samozrejme, 
že nový chodník bude slúžiť aj 
návštevníkom zdravotnej ambulancie 
detskej lekárky. Takto postupne Mesto 
Gbely rekonštukciou starých chodníkov 
prispieva k zlepšeniu kvality bývania 
obyvateľov a návštevníkov mesta.

Peter Brunovský

Mesto Gbely, Nám. slobody 1261,
908 45 Gbely vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž podľa § 281 až 288 Obchod-

ného zákonníka o najvhodnejší návrh na uzavretie zmluvy o budúcej kúpno-pre-
dajnej zmluve na predaj nehnuteľnosti. Predmetom obchodnej verejnej súťaže 
je predaj stavebných pozemkov na Medlenovej ulici v Gbeloch, v k. ú. Gbely, 

zapísaných na LV č. 2070 vo vlastníctve Mesta Gbely:

Podmienky súťaže sú uvedené v „Pokynoch a podmienkach obchodnej verejnej 
súťaže na predaj nehnuteľností vo vlastníctve Mesta Gbely. “Oznam o vyhlásení 
obchodnej verejnej súťaže je zverejnený aj na internetovej stránke www.gbely.sk. 
Záujemca o súťaž je povinný pokyny a návrh zmluvy o budúcej kúpnej zmluve si 
písomne vyžiadať u vyhlasovateľa  alebo osobne prevziať u povereného zamest-
nanca vyhlasovateľa. Návrh do súťaže predkladá jej účastník písomnou formou 
na adresu: Mesto Gbely, Nám. slobody 1261, 908 45 Gbely alebo osobne najne-

skôr do 18.11.2015 do 12.00 hodiny.
Kontakt: 034/69064 28, 034/69064 11

Mesto Gbely ponúka na predaj posledné 4 pozemky
určené na výstavbu rodinných domov. Pozemky sa nachádzajú v tichej časti mes-

ta na ulici Medlenova smerom ku „Gbelskej pálenici,“ približne 500 m od centra 
mesta. Pri pozemkoch sú vybudované všetky inžinierske siete (elektrina, plyn, 

voda, kanalizácia). Pozemky majú výmeru od 764 do 1905 m2. Cena od 16 €/m2.
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Posledná rozlúcka s naším knazomˇ ˇ

 Nie vždy sú však naše rozhovory 
pokojné. 
Nedávno som bol účastníkom debaty 
o rozdielnosti svetových náboženstiev. 
Istá dáma sa ma snažila presvedčiť 
o tom, čo ako kňaz a človek nemôžem 
akceptovať. Moje neustále „nie“ však 
znamenalo len jej stále väčšiu snahu 
presvedčiť ma o tom, že má pravdu. 
Akoby cez riadky kričala: „Som to predsa 
ja, kto viem! A ja viem lepšie, ako ty 
a preto ma musíš počúvať! Preto musíš 
zmeniť svoj názor a uznať moju pravdu. 
Ja na ňu mám predsa patent!“
Viete, ako často sa ma ľudia snažia 
presvedčiť, že oni vedia lepšie, ako 
veci treba robiť? Ako často chodievame 
k lekárom s už určenou diagnózou, že 
vlastne omnoho lepšie, ako samotný 
lekár vieme, čo nám je? Učiteľov 
učíme, ako majú učiť, biskupov učíme 
akú teológiu majú ohlasovať. Vďaka 
internetu sme dnes schopní vyhľadať si 
všetko. A tak je vlastne veľmi jednoduché 
všetko vedieť a pyšne si myslieť, že 
preto môžem poúčať ostatných. Žiaľ, 
zabúdame, že ani internet nie je dokonalý 
a je plný naivných, neoverených a 

Naše Michalské hody nám dali možnosť oddýchnuť si, zažiť pekné duchovné 
i kultúrne zážitky a zároveň sa aj postretávať so svojimi rodinami, priateľmi 
a známymi. Bola to tiež šanca budovať medziľudské vzťahy. Verím, že tieto hodové 
debaty sa zaobišli bez hádok, veď sme prišli oslavovať a nie sa škriepiť.

nekompetentných informácií. Koľko ľudí 
na to už doplatilo....
Nedá mi nespomenúť si pri tom znovu 
na svätého Michala archanjela. Quis 
ut Deus? Kto je ako Boh? Kto si môže 
dovoliť robiť zo seba vševedúceho? 
Kto si, človeče, že sa hráš na 
najdokonalejšieho ľudského tvora, ktorý 
sa nemôže mýliť? Tak sa ale často len 
strápňujeme...
Pri debate s onou dámou bola mnohým 
prísediacim zrejmá povaha problému 
– rozhovor neprebiehal v rovine faktov, 
ale názorov. Preto sme nevedeli nájsť 
spoločnú reč. Jednoducho sme sa 
na veci pozerali z iného stanoviska. 
Nechcem tým tvrdiť, že pravda je 
relatívna, že je v poriadku hovoriť „každý 
má svoju pravdu“. Chcem povedať, že 
všetko to, čo sa okolo nás deje, vnímame 
z určitého pohľadu. To, čo môžeme mať 
každý vlastné, je názor. Naše poznanie 
sa vyvíja a je dobre, ak sa snažíme aj v 
tejto oblasti rásť a posúvať sa dopredu. 
Ale ak si nezachováme pokoru a cit na 
počúvanie, sme na zlej ceste.
Takto sa zachovali i farizeji, ktorí sa cítili 
byť vyvolení, lebo poznali pravdu.

Ale namiesto toho, aby ju z lásky k Bohu 
a k ľuďom šírili ďalej, povedali si, že 
nik iný okrem nich na ňu nemá právo, 
uzatvorili sa a nakoniec si božskú pravdu 
prekrútili a vyložili si ju po svojom. Tak sa 
chovali i bojovníci, ktorí v božom mene 
lynčovali celé krajiny, upaľovali a ničili 
hodnoty a zneužívali kresťanskú vieru.
A znovu sa pýtam: Quis ut Deus? Prečo 
sa snažíme dennodenne so svojimi 
názormi, či informáciami, ktoré máme, 
vyhrať akýsi pomyselný ústny súboj? 
Nie je to vlastne známkou slabosti, 
takáto neustála túžba nad niekým 
víťaziť? Všetci chceme rozprávať, mať 
hlavné slovo, ale zabúdame pri tom aj 
počúvať a chápať druhého. Vizitkou 
vnútorne vyrovnaného, stabilného 
a veľkého človeka predsa nie je neustála 
potreba byť lepší, ako iní. Naopak, 
je to láskavý prístup, snaha o šťastie 
ľudí okolo mňa. Snaha pochopiť toho 
druhého. A v prípade, že nekoná dobre, 
napomenúť ho. Nie však z pozície 
mentora, nie z pozície vojnového hrdinu, 
ktorý pre svoje presvedčenie vypaľuje 
mestá, ale z pozície priateľa, ktorý chce 
pre toho druhého len dobre.
Odložme snahu neustále nad niekým 
vyhrávať, byť lepší, mať patent na 
pravdu. V obojstranne načúvajúcich 
rozhovoroch môžeme nájsť omnoho 
viac, ako víťazstvo. Môžeme v nich nájsť 
myšlienky toho druhého a vzájomne sa 
tak obohatiť.

Andrej Fordinál, váš farár

Patent na pravdu

bude s menom vdp. Chválu navždy 
spájaný aj gbelský chrámový zbor Lae-
tícia, ktorého založenie on inicioval. 
Mnohí gbelskí farníci na vdp. Chválu 
budú vždy spomínať ako na usmiateho 
kňaza, plného úcty a pokory ku každé-
mu. V mene celej farskej rodiny mu za 
všetko ďakujeme a budeme mu vypro-
sovať večný pokoj v dome nášho ne-
beského Otca. Nech odpočíva v pokoji!

Emília Pechová

 Minulý mesiac sme sa navždy 
rozlúčili s vdp. Karolom Chválom, na-
ším bývalým pánom farárom. Prišiel 
k nám v jubilejnom roku 2000, aby po 
20 ročnom pôsobení vystriedal, dnes 
tiež nebohého, pána dekana Kurkina. 
Bol kňazom v najlepších rokoch, plný 
elánu a energie slúžiť vo farnosti, ktorá 
mu bola zverená. Pod jeho vedením 
bol vybudovaný farský dvor a záhrada. 
Okrem peknej farskej záhrady, ktorá 
zostáva ako trvalá spomienka na neho, 

Pozvánka na pietny akt
Primátor mesta a vdp. farár vás pozývajú na

Pamiatku zosnulých.
Pietny akt sa uskutoční 1. novembra 2015 o 15.00 hodine

pri Dome smútku.
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Futbalová prípravka najlepšia
Pokračovanie zo strany 1

Posledný zápas proti Holíču mal roz-
hodnúť, kto prezimuje na 1.mieste. Toto 
mužstvo nám jediné herne aj výkonovo 
stačilo. Zápas s Holíčom možno pova-
žovať za najlepší zápas našich malých 
futbalistov v tejto sezóne. Poctivá ob-
rana, výborné zákroky brankára Adama 
Butaša a dobrá práca útočníkov tak 
vyniesla Gbelanom zaslúžené víťazstvo 
4:2 a 1.miesto v jesennej časti. 
Prípravke treba len popriať, aby im elán 
a chuť hrať vydržala aj naďalej. 

Brankári: Adam Butaš, Matej Švrček, 
Adam Abou Elyazid
Obrancovia: David Lukáč, Tomáš Horin-
ka, Denis Knotek, Adam Barbirík, Matej 
Prosňák, Matúš Sovič, Mohamed Abou 
Elyazid
Útočníci: Aleš Petránek, Vladimír Volek, 
Ondrej Valla, Roman Horný
Záložníci: Adrian Kocák, Viliam Nemec, 
Adrian Valo, Mathias Lukáč.
Viac informácií nielen o prípravke na 
www.futbal-gbely.sk.

Mgr. Eva Volková

 V dome kultúry sa zišlo deväť 
speváckych súborov, aby naplnili pod-
statu podujatia - prezentácia senior-
ských súborov a zachovávanie starých 
piesní zo Záhoria. Zo Skalice prišli sú-
bory Urban, Rubín a Harmónia, z Holíča 
Luna, Echo a Valša, Úsmev z Unína, 
Seniorka zo Senice a domáci súbor 
Senior. Po úvodných slovách primátora 
Jozefa Hazlingera a privítaní hostí sa na 
javisku striedali súbor za súborom, krás-
ne piesne zneli sálou a všetci účinkujúci 
boli odmenení potleskom, kvetinkou a 
darčekom.        Mgr. Slavomír Brutovský

Každoročným podujatím v mesiaci 
október je aj posedenie naftárskych 
seniorov, ktoré spoločnosť Nafta a.s. 
v spolupráci s výborom naftárskych 
dôchodcov Gbely pripravuje pre svo-
jich bývalých zamestnancov. Prítom-
ných okrem primátora mesta, Ing. 
Jozefa Hazlingera, pozdravil hosť 
-  vedúci oddelenia ľudských zdrojov, 
Ing. František Križák.

 Vo svojom príhovore načrel aj 
do informácií ohľadom skladovania zem-
ného plynu či súčasnosti spoločnosti.
Z príhovoru vyberáme:
- V uplynulom roku spoločnosť Nafta a.s. 

K naftárom - seniorom prehovorili hostia
ukončila poslednú, tretiu etapu výstavby 
podzemného zásobnika Gajary-Baden, 
Vďaka tomu sa celková kapacita jej zá-
sobníkov zvyšila na úroveň 2,6 mld. m3.
- Spoločnosť NAFTA dbá o budúcnosť 
a udržateľnosť životného prostredia, 
s ktorými nespochybniteľne súvisia aj 
obnoviteľné zdroje energie. Aj preto sa 
stala súčasťou projektu Underground 
Sun Storage, vytvoreného v rámci kon-
ceptu Power-to-gas. Projekt je vedený 
rakúskou spoločnosťou RAG.Ide o je-
dinečný projekt uskladňovania energie 
z obnoviteľných zdrojov v podzemných 
geologických štruktúrach vo forme zme-
si zemného plynu a vodíka. 

- NAFTA sa zároveň zaoberá v rámci 
svojich rozvojových projektov aj mož-
nosťou vybudovania podzemného 
zásobníka zemného plynu Veľké Kapu-
šany. Projekt si kladie za cieľ podporiť 
bezpečnosť dodávok zemného plynu v 
regióne a vystupňovať integráciu trhov 
členských štátov EÚ - Poľskej repub-
liky, Slovenskej republiky, Maďarskej 
republiky, zahŕňajúc taktiež susedný trh 
Ukrajiny. V roku 2015 NAFTA uskutočni-
la výstavbu nového plynového strediska 
Záhorská Ves. 
Príhovorom pozdravila naftárskych seni-
orov aj pani Lýdia Ondrušková.

Mgr. Slavomír Brutovský

V Gbeloch sa stretli seniorski speváci
Mesto Gbely usporiadalo deviatu 
prehliadku seniorských speváckych 
súborov v spolupráci s TTSK a zá-
kladnou organizáciou Jednoty dô-
chodcov.
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S trénermi na kávicke...ˇ

ˇ

Peter  B a u m g a r t n e r

- Pán Baumgartner, čo Vás viedlo k 
trénovaniu detí?
- Keď som začal pravidelne vodiť  svojho 
syna do futbalovej prípravky, začal som 
nad trénovaním detí uvažovať, zisťoval 
som si, čo to obnáša a ako na to. Po-
stupne som začal trénovať skupinu, v 
ktorej pôsobil môj syn Denis a keďže ma 
to „chytilo,“ trénujem prípravkárov už 12 
rokov.

- Akej kategórii hráčov sa venujete? 
- Momentálne trénujem okrem mužstva 
dospelých aj gbelskú prípravku s deťmi 
od 7 do 10 rokov.

- Ako sa s deťmi pracuje? Je to ťažšie 
alebo ľahšie ako s dospelými? 
- Práca s deťmi je najťažšia, čo môžem 
potvrdiť. Ale bohužiaľ, stále zostáva táto 
práca nedocenená.

Čo je pre deti také špecifické? 
- Deti sú hravé a úprimné. Príjmu aj 
prísny režim keď vidia, že je spravodlivý 
a rovnaký pre všetkých. Musíte v nich 

vzbudiť záujem, inak odídu, pretože v 
dnešnej dobe majú oveľa širší výber 
možností, ako v minulosti.

- Kto Vám v práci s deťmi pomáha? 
- Mojou asistentkou je Anička Dvořáko-
vá, ktorá okrem toho, že mi pomáha na 
každom tréningu a zápase, robí aj všet-
ku tú „pomocnú“ robotu okolo mužstva, 
za čo sa jej chcem veľmi poďakovať!

- Čo Vás na tejto práci najviac baví? 
- Najviac ma teší, keď vidím, ako chlapci 
napredujú. Z tej hore spomínanej mojej 
prvej skupiny v Senici sú dnes štyria 
oporami mládežníckych reprezentácií 
SR. Dávam si záležať, aby každé muž-
stvo, ktoré trénujem, malo vlastnú tvár 
alebo odborne povedané-rukopis tréne-
ra. Ak to tam je, som spokojný!

- Čo Vám pri tejto práci chýba ?
- Gbelskej prípravke sa venujem tretí rok 
a za ten čas sa mnohé zmenilo. Dnes 
nechýba podpora vedenia klubu, Mesta 
Gbely, rodičov detí, máme v letnom aj 

zimnom období kde trénovať! Dá sa 
povedať, že našej skupine nič podstatné 
nechýba. 
- Aká je spolupráca s rodičmi detí?
- Mám šťastie, že som stretol inteligent-
ných rodičov, ktorí pochopili, o čo nám, 
trénerom, ide a podporujú nás v tom. 
Prvotnou úlohou nie je vychovať výbor-
ných futbalistov, ale mladých ľudí s pev-
nými základmi disciplíny, vystupovania, 
pocitu zodpovednosti atď., ktoré potom 
využijú v bežnom alebo aj športovom 
živote. Táto rodičovská partia patrí k 
najlepším, ktoré som mal a aj oni majú 
veľkú zásluhu na tom, ako naša príprav-
ka dnes funguje!
- Máte vo svojom mužstve aj nejaké 
výrazné futbalové talenty? 
- Mám a určite bude o nich v budúcnosti 
počuť. Sú to chlapci, ktorí majú talent, 
poctivo pracujú a majú správnu rodičov-
skú podporu. Schválne hovorím správnu 
podporu to znamená, že rodič dokáže aj 
synovi vytknúť, čo nerobí správne a tým 
podporí trénera. Dosť často sa stáva, 
že rodič nedá na svoje dieťa dopustiť, 
čo nie je správne a skôr či neskôr sa to 
prejaví.

- Čo by ste si v blízkej budúcnosti 
želali pre svoje mužstvo? 
- Všetkým chlapcom želám zdravie, aby 
mohli dlhé zimné obdobie v telocvični 
využiť tak, že  na jar vybehnú na zelený 
trávnik zase o level kvalitnejší jednotlivci 
a tým pádom aj kvalitnejšie mužstvo.

V období, keď futbalová prípravka zažíva najkrajšie chvíle víťazstva v jesennej 
časti súťaže, nedalo nám nepoložiť trénerovi, pánovi Petrovi Baumgartnerovi, 
zopár otázok.

 Ludovít D e r m e k 

- Pán Dermek, čo Vás viedlo k tréno-
vaniu detí?
- Trénovaniu malých detí som sa  chcel 
venovať už skôr, ale pracovné povinnos-
ti mi to nedovoľovali. Keď som v sep-
tembri r. 2014 odišiel do predčasného 
starobného dôchodku, pán primátor J. 
Hazlinger ma oslovil, či by som nezobral 
trénovanie futbalovej školičky a futbalo-
vú predprípravku. Bez zaváhania som 
ponuku prijal. Chcem, aby deti nesedeli 
len za počítačom, ale aby sa venovali 
športu, pohybu a hlavne futbalu. 

- Akej vekovej kategórii sa venujete?
- V pondelok a štvrtok trénujem v čase 
15.15-16.15 futbalovú predprípravku a v 
spolupráci s hráčom „ A“ mužstva Nafta 
Gbely pánom Jaroslavom Dvořákom tré-
nujeme v stredu a piatok v čase 15.00-
16.00 futbalovú školičku.

- Ako sa s deťmi pracuje? Je to ťažšie 
alebo ľahšie ako s dospelými?

- S dospelými som len hrával, takže s 
trénovaním nemám veľa skúseností, ale 
trénovať malé deti, to je špecifická vec. 
Na deti je treba zakričať, usmerniť a keď 
ich chcete niečo futbalové naučiť, tak im 
to treba podrobne vysvetliť, ukázať, na 
chybičky, ktoré robia, upozorniť. Na dru-
hej strane pochváliť za správne futbalo-
vé ťahy. Talentovaní chalani to pochopia 
skoršie, tí ostatní sa to časom naučia. 
Chce to čas, vôľu a trpezlivosť. 

- Čo Vás na tejto práci najviac baví?
- Najkrajšie na trénovaní detí je, keď 
vidíte, že výkonnosť chalanov sa z tré-
ningu na tréning zlepšuje a otázka: „Pán 
tréner, spravil som dobre?“ poteší. 

- Aká je spolupráca s rodičmi detí?
- Musím pochváliť rodičov každého cha-
lana, že počas viac ako ročného tréno-
vania som nemal žiadny väčší problém. 
Najviac ma poteší, keď rodič povie, že 
jeho chalan sa nemôže dočkať ďalšieho 

tréningu. Vtedy si poviem, že táto práca 
a toto trénovanie, ktoré robím pre ich 
deti, má význam a zmysel. 
 
- Čo by ste si v blízkej budúcnosti 
želali pre svoje mužstvo?
- Keď som začal trénovať terajších pr-
váčikov, krok za krokom som sledoval, 
na čo je treba upozorniť každého jedné-
ho. Na jeho prednosti, na jeho slabiny. 
Vysvetľoval som im, že behať sa naučí 
hocikto, ale práca s loptou u futbalistu 
je prvoradá! Dnes už pozorujem, že 
medzi nimi za ten rok vyrastá veľmi 
dobrá futbalová generácia pre budúci 
gbelský futbal. Všetkým mojim „futbalo-
vým vnukom“ prajem veľa futbalových 
úspechov.

Na záver by som chcel povedať jednu 
vec, ktorú som povedal ich rodičom, 
ktorí chcú mať dobrých futbalistov. 
„Keď kúpite mladému futbalistovi na 
Vianoce nejakú hračku, chvíľu sa s 
ňou zahrá a potom ju zahodí.
Ale keď darujete chlapcovi vstupenku 
na nejaký významný futbalový zápas, 
či je to ligový alebo medzištátny, ne-
zabudne na to do smrti a vstupenku 
si uschová“.

Nemalú úlohu na postupnom formovaní futbalového hráča má fakt, že je 
potrebné s tréningom začať úž v útlom veku. Preto sme okruh otázok dali aj 
trénerovi futbalovej predprípravky, pánovi Ľudovítovi Dermekovi.
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Na slovícko, prednosta stanice!ˇ

- Pán Rajčák, keď sme prišli robiť 
rozhovor na gbelskú železničnú 
stanicu, zistili sme, že prednosta 
gbelskej stanice sídli v Kútoch. Čo 
je úlohou prednostu stanice a koľko 
železničných staníc patrí pod jedného 
prednostu?
- Železničná stanica Gbely bola pričlene-
ná ku žst. Kúty dňom 18.05.1994, kedy 
stanicu komisionálne odovzdal vtedajší 
prednosta stanice pán Marián Ondráš  
na vtedajšieho prednostu stanice Kúty 
pána Jána Míšaného. Pod samostatnú 
stanicu  Kúty sú v súčasnosti začlenené 
i železničné stanice Skalica na Sloven-
sku, Holíč nad Moravou, Sekule,  Veľké 
Leváre vrátane zastávok Kátov, Kopča-
ny, Gbely-zastávka, Moravský Svätý Ján 
a Závod.
Úlohou prednostu stanice je zaisťovať 
bezpečnosť dopravy a komplexný chod 
prevádzky osobnej i nákladnej dopravy 
v pridelenom obvode.

- V čom je práca prednostu náročná?
- Je to súbor viacerých oblastí a činností, 
ale ide najmä o prácu s ľudmi a veľkými 
materiálnymi hodnotami.

- Koľko vlakových spojov (osobných, 
nákladných) prejde denne cez vlako-
vú stanicu v Gbeloch?
- Denný priemer je 12 párov vlakov 
osobnej dopravy v úseku Skalica na 
Slovensku – Kúty  a späť. V nákladnej 
doprave zostáva jeden pár manipulač-
ného vlaku, ostatná nákladná doprava 
je realizovaná zväčša sezónne, napr. 
počas plánovanej repnej kampane.

Koľko zamestnancov pracuje v gbel-
skej železničnej stanici?
- Po zmene systému zabezpečovacieho 
zariadenia zostal v zmene len jeden 
výpravca. Celkovo sú v žst. Gbely za-
mestnaní traja zamestnanci na pozícii 
výpravca vlakov. 

- Keď sme sa pýtali napríklad štu-
dentov či pracujúcich, čo ich trápi v 
súvislosti so železnicou, povedali, 
že prestupovanie v Holíči. Plánuje sa 
do budúcna zelektrifikovanie trate od 
Holíča na Skalicu?
- Radenie vlakov osobnej dopravy i 
príprava a realizácia grafikonu vlakovej 
dopravy je v kompetencii zamestnancov 
Železničnej spoločnosti Slovensko.

V októbrovom čísle Mesačníka Gbelan sme si na slovíčko zobrali zamestnankyňu 
na žel. stanici v Gbeloch, pani Jozefu Kevešovú a prednostu stanice, pod kompe-
tenciu ktorého spadá aj gbelská železničná stanica, pána Ing. Petra Rajčáka.

V čase, kedy bola na tomto úseku inten-
zívna nákladná doprava v minulom ob-
dobí, bola otvorená  i téma elektrifikácie 
úseku trate Holíč nad Moravou- Skalica 
na Slovensku. Odpoveď na túto otázku 
v súčasnom období môžu poskytnúť 
kompetentné odbory na Generálnom 
riaditeľstve ŽSR v Bratislave.

- Niekedy sa stane, že svietia výstraž-
né svetlá dlhú dobu pred príchodom 
vlaku. Je to riadené elektronicky, ale-
bo to ovláda zamestnanec na základe 
nejakého predpisu?
- Obsluha priecestného zabezpečova-
cieho zariadenia je plne v kompetencii 
službukonajúceho výpravcu, ktorý sa 
riadi presne zadefinovanými predpiso-
vými ustanoveniami, aby bola zaistená 
bezpečnosť žel. dopravnej prevádzky, 
ale i účastníkov cestnej premávky.

- Aké najčastejšie problémy ako pred-
nosta riešite?
- Okruhov problémov, ktoré sa každo-
denne riešia, je veľmi veľa. Základom 
však je v zmysle Zákona o dráhach po-
skytovať nepretržite plynulú a bezpečnú 
železničnú dopravnú cestu. Zaisťujeme 
rozmanitý okruh činností od výluko-
vých a rekonštrukčných prác, riešime 
personálne záležitosti, úlohy v ekono-
mickej oblasti, zaisťovanie primeraných 
podmienok pre cestujúcich a doprav-
cov a v neposlednom rade i  riešenie 
adekvátnych pracovných podmienok 
pre samotných zamestnancov stanice. 

Stanica Kúty je jednou z rozhodujúcich 
železničných staníc v styku s Českou 
republikou vo výmene vlakov nákladnej 
dopravy.

- Hovorí sa, že je malý zázrak, keď 
sa zamestnanie stane človeku aj ko-
níčkom. Je to tak aj u Vás? Kedy ste 
sa dostali k vlakom, resp. kedy ste 
zistili, že práve toto povolanie je pre 
Vás to pravé?
- Som hrdý na to, že v mojom prípade 
sa to podarilo naplniť. Môj otec od-
pracoval u bývalých ČSD takmer celý 
aktívny život ako vlakvedúci, takže som 
mal možnosť už od svojich piatich ro-
kov „pričuchnúť“ k tomuto náročnému, 
no krásnemu povolaniu na železnici. 
Romantika parných rušňov je už síce 
minulosťou, ale fenomén železnice tu 
stále existuje a tak  jej zostávam verný 
od roku 1988 do dnešných dní.

- Pani Kevešová, v Gbeloch pracu-
jete už viac ako 35 rokov. Prešli ste 
dobou, kedy sa vystriedali mnohé 
druhy lístkov. Lepenkové, písané, 
perforované, či dnes tlačené zo sys-
tému. Zvýšil sa počet cestujúcich  na 
trati Kúty-Skalica po zavedení úľav?
- V minulosti bolo istotne viac prepravo-
vaných ľudí. Dnes študenti viac využí-
vajú autobusovú dopravu, no na druhej 
strane vnímam, že práve dôchodcovia 
cestujú na trati Kúty – Skalica na Slo-
vensku vlakom viac. V súvislosti s ces-
tovnými lístkami na bezplatnú prepravu 
je potrebné upozorniť, že:
- aj pri cestovaní osobným vlakom je 
potrebné si u predajcu vyzdvihnúť 
lístok



Gbelan 7

 Za naše mesto prevzal protipo-
vodňový vozík primátor Jozef Hazlinger 
a členovia Dobrovoľných hasičov Michal 
Lukáč a Tibor Hrubša. Balík hasičskej 
techniky obsahuje príves, kalové čer-
padlo, elektrické kalové čerpadlo, plá-

Pomoc pre obce...
Minister vnútra Róbert Kaliňák 1. októbra v Radošovciach odovzdal predsta-
viteľom miest, obcí a dobrovoľných hasičských zborov osemnástich miest a 
obcí okresov Skalica a Senica špeciálne prívesné vozíky s protipovodňovou 
výbavou v rámci projektu Aktívne protipovodňové opatrenia. 

vajúce čerpadlo, generátor elektrickej 
energie, prenosné osvetlenie, protipo-
vodňové bariéry a set náradia. Hasiči 
mesta Gbely sú vďaka tomuto balíku 
opäť lepšie pripravení na boj s prírodný-
mi živlami.           Mgr. Lenka Kvaltínová

- pri použití vlaku diaľkovej dopravy 
(R, Ex, EN, EC, SC), musíte uviesť 
údaj, ktorým vlakom idete cestovať.

- Ako sa ľudia vysporiadavajú s pra-
videlnými zmenami grafikonu vždy 
začiatkom decembra?
- Za posledné dva roky sa grafikon 
vlakovej dopravy výraznejšie nezmenil 
a podľa predbežného návrhu, ktorý je 
už na internete zverejnený, nebude na 
trase Kúty – Skalica na Slovensku opäť 
žiadna výrazná zmena.

- Ako je to s predajom lístkov a aká je 
otváracia doba?
- Mnoho ľudí si kupovanie lístkov ne-
cháva na poslednú chvíľu. Vždy vychá-
dzame cestujúcim v ústrety, no predaj 
lístkov nie je jediná práca, ktorú musíme 
spraviť. Ak cestujúci príde v čase, keď 
už musíme byť na peróne a vypravovať 
vlak, nemôžeme súčasne predávať líst-
ky. Preto je možnosť, využiť predpredaj 
lístku. Vieme lístok predať dnes s od-
chodom napríklad o týždeň. Otváracie 
hodiny sú: PO-PI 04:25 – 19:50
                SO-NE 06:10 – 21:40

- Aký je postup od odchodu vlaku? 
Máte medzi sebou nejaké signály o 
priebehu vlaku?
- Ak si zoberieme napríklad vlak, ktorý 
vyrazí z Kútov do Skalice, postup je 
nasledovný:
1, Výpravca v Kútoch zadá cez Elektro-
nický dopravný denník odchod vlaku
2, Zamestnanec v Gbeloch vyjadrí s 
jazdou súhlas, alebo nesúhlas
3, Po vyjadrení súhlasu zistí zamestna-
nec v Gbeloch voľnosť trate a v stanici
4, Postaví vlakovú cestu (obslúži prie-
cestné zabezpečovacie zariadenie)
5, Vlak pred príchodom ponúkne za-
mestnanec najbližšej vlakovej stanici 
(telefonát do Holíča)
6, Susediaca stanica vlak následne pri-
jíma, alebo neprijíma
7, Príchod vlaku do stanice Gbely
8, Po vystúpení a nastúpení cestujúcich 
a na znamenie sprievodcu vypraví za-
mestnanec vlak

- Spomínate si na niektoré vlaky, 
ktoré tu jazdievali skôr? O aké sa 
jednalo?
- Pamätám si na nákladné vlaky z 
Hodonína, z Přerova, či tzv. Sergeje. 
Niektoré vlaky jazdili až z Nového Mes-
ta nad Váhom. Tak, ako sa v Gbeloch 
organizuje stretnutie historických vozi-
diel, tak aj na okolí je občas podujatie, 
kde prichádzajú aj parné vlaky. A keďže 
prechádzajú cez Gbely, vždy sa rada 
pozriem na také vozne, ktoré dnes už 
len tak nevídame. 

Za rozhovor ďakuje redakcia

 Už tri razy sme sa stretli vo 
veselej nálade v Klube kočíkujúcich 
mamičiek v kruhu s priateľkou ovečkou 
Terezkou v Gbeloch. Vždy v inom poča-
sí, vždy v inom zložení, dobre naladení 
a veselí sa nám podarilo spríjemniť po-
poludnie nielen maminkám, ale hlavne 
detičkám od veku od 1 - 4 rokov.
Najprv sme boli nesmelí, ale ako po-
kročil čas, ovečka Terezka potešila nás 
hudobnými hrami, počúvaním vážnej 

Muzikoterapeutické hry
hudby a detskými pesničkami - umelými 
i ľudovými a samozrejme nemohli chý-
bať zaujímavé nástroje. Ako hudobný 
pedagóg môžem prisľúbiť, že ovečka 
bude prichádzať do Gbelov pravidelne. 
Podľa spätnej väzby rodičov, ktorí strávili 
s nami chvíľky naplnené liečivou hudob-
nou energiou, sa na ovečku Terezku 
opäť tešia a pozývame aj nových členov, 
ktorí sa ešte neosmelili.

Mgr. Katarína Vaculková
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- Deti sa v ŠKD len hrajú alebo je vy-
pracovaný  plán práce podľa veku a 
navštevovaného ročníka?
- Práca s deťmi v popoludňajších ho-
dinách je cieľavedomou a plánovanou 
činnosťou. Základným dokumentom je 
náš Výchovný program, ktorého motto 
je nanajvýš výstižné: „Keď deti nerobia 
nič, robia neplechu“(H.Fielding). Jeho 
súčasťou je výchovný plán, v ktorom sú 
rozpracované jednotlivé tematické  ob-
lasti výchovy prispôsobené veku dieťaťa  
pre zmiešané  oddelenia detí z viacerých  
ročníkov (1. a 2.oddelenie) a pre oddele-
nia jedného ročníka (3. a 4.oddelenie). 
Sme organizačnou súčasťou ZŠ a tak 
naše aktivity smerujú nielen k vlastným 
akciám, ale i ku školským. Snažíme 
sa o pestrú a kreatívnu činnosť, deťom 
vytvárať zaujímavé príležitosti a ponuky 
na tvorivú sebarealizáciu, na rozvoj ich 
osobnosti, spokojné a radostné preží-
vanie chvíľ voľna. V jednotlivých mesia-
coch už tradične organizujeme spoločné 
akcie, ktoré sú súčasťou ročného plánu 
práce. Tie napomáhajú k rozvoju kolek-
tívneho cítenia u detí, možnosti začlene-
nia sa svojou aktivitou do kolektívu a k 
prosociálnym vzťahom. V tomto mesiaci 
v klube prebieha overovanie prirodzenej 
pohyblivosti a vytrvalosti detí  na atletic-
kej dráhe pod názvom Jesenné štipce.

- Žiadajú rodičia od dozorujúceho pe-
dagóga, aby s ich deťmi robil domáce 
úlohy alebo toto nepatrí do osnov 
ŠKD?
- Výchovno-vzdelávacia činnosť v klube 
detí je zameraná aj na prípravu na vy-
učovanie. Tá umožňuje hravou formou 
didaktických hier precvičiť si vedomosti 
nadobudnuté na vyučovaní. Po dohode 
s rodičmi máme veľa detí 2.-4. ročníka, 
ktoré si pravidelne píšu domáce úlohy. 
Tie realizujeme metódou individuálneho 
prístupu, vlastnej zodpovednosti a sa-
mostatnosti pri práci. 

- S akými požiadavkami od rodičov sa 
pedagógovia v ŠKD stretávajú?
- Požiadavky zo strany  rodičov sú 
rôzne, zväčša sa týkajú mimoklubovej 
záujmovej činnosti ich detí. Snažíme  

sa rodičom vyhovieť, ale hlavne musí 
fungovať zdravá vzájomná komunikácia 
a spolupráca medzi rodičom a vychová-
vateľom, čo má ďalej pozitívny vplyv na 
správanie sa detí v ŠKD. Zlepšuje ich 
disciplínu, vzťahy k vychovávateľom, 
zvyšuje ich motiváciu v záujmových 
činnostiach.

- Aké sú obľúbené činnosti či hry v 
ŠKD?  Čo deti najviac baví?
- Ak by ste sa spýtali detí, jednoznačne 
by zvíťazili oddychové činnosti, teda 
neorganizované činnosti, ktoré slúžia 
na odstránenie únavy z vyučovania. Sú 
pokojné, duševne a pohybovo nenároč-
né. Najviac sú preferované konštrukčné, 
stolové, námetové a kartové hry, voľný 
výtvarný prejav, sledovanie rozprávok a 
počítačové hry. V našom klube má pod-
poru športovanie hrou v každom ročnom 
období. Pri hrách  ide hlavne o zábavu, 
až potom o víťazstvá. Nebránime sa 
ani používaniu netradičných techník v 
tvorivých dielňach (vyrezávanie z kar-
tónu, frotážovanie, obrúsková technika, 
odkrývanie vosku, vyšívanie na papier, 
maľba na sklenené fľaše, pečenie z vi-
zovického a medovníkového cesta,...) a 
tvorbe vlastných hracích plánov.

- Čo všetko je pre „klubákov“ k dis-
pozícii?
- Musíme sa pochváliť, lebo v tomto 
školskom roku dve oddelenia dostali 
vlastné priestory, v ostatných dvoch 
funguje dvojzmenná prevádzka. V na-
šom ŠKD máme okrem rôznych hier a 
stavebníc CD/USB rádiá, interaktívnu 
tabuľu, videomiestnosť s televízorom a 
DVD prehrávačom,  využívame priestory 
školskej knižnice, kuchynky, relaxačnej 
miestnosti, telocvične, počítače s prístu-
pom na internet, vonkajšie športoviská, 
školský park.
- Ide zosúladiť ŠKD, školu i krúžky?
- Musí, i keď je to dosť náročné. Rodičia  
častokrát ponechávajú ťarchu spojenia 
škola – obedy – krúžky – ZUŠ - ŠKD 
na nás, vychovávateľky. Sme taký „roz-
behaný“ klub. V ŠKD máme 121 detí, 
pracujú 4 oddelenia,4 vychovávateľky.  
Deti majú okrem krúžkov, umeleckej a 
jazykovej školy individuálne odchody 
domov i odchody v sprievode rodičov v 
priebehu celej prevádzky ŠKD. Z našej 
strany si to vyžaduje vysokú flexibilitu, 
keďže je priestor pre našu prácu  značne 
obmedzený a naša činnosť často preru-
šovaná. 

- Uplatňujú sa aj nejaké profesionálne 
metódy v ŠKD?
- Áno, napríklad výchova zážitkom (Kurt 
Hahn ). Mesačne realizujeme tematické 
týždne, prostredníctvom ktorých  sa 
snažíme  s deťmi získavať základné 
zručnosti pri tvorbe jednoduchých pro-
jektov. Podporu má v našom klube aj  
samostatnosť a sústredenosť dieťaťa 
(individualizácia), čo vystihuje heslo vý-
chovy Márie Montessori  „Pomôž mi, aby 
som to zvládol sám!“ Do našej činnosti 
vsúvame aj  daltonské prvky, kedy sú 
deti vedené na jednej strane k samo-
statnosti, na druhej strane  k vzájomnej 
spolupráci. Napríklad skúšame deťom  
všetko hovoriť iba raz (pri pokynoch, pri 
zadaní práce,...), aby sa  naučili aktívne 
počúvať.. Dieťa preberá zodpovednosť a 
samostatnosť, manažuje si svoju prácu, 
nechávame mu priestor na vlastné ko-
nanie a  vychovávateľka len usmerňuje. 
Z osvedčených metód spomenieme: 
metódu hrania rolí, skupinového riešenia 
problémov, rozhovoru a  slovného hod-
notenia s cieľom povzbudiť dieťa /tzv.
motivačné/ a metódu sebahodnotenia. 
Základné informácie, aktivity a fotoal-
bumy nášho klubu môžete pravidelne 
sledovať na webe základnej školy.

Za odpovede ďakuje redakcia

Školský klub detí - miesto pre dalšie formovanie
Školský klub detí (ďalej len ŠKD) je výchovno-vzdelávacie zariadenie pre 
žiakov základnej školy, ktoré má výchovné, vzdelávacie a sociálne poslanie. 
Zabezpečuje organizovanie voľného času detí  po vyučovaní, odpočinku a 
relaxácie. Tvorí medzistupeň medzi vyučovaním v škole a výchovou v rodi-
ne. Upriamuje pozornosť aj na výchovu detí  zo sociálne znevýhodneného 
prostredia a na ich adaptáciu na školu. Zaujímalo nás pár vecí, preto sme 
sa na krátky rozhovor vybrali aj do ZŠsMŠ Gbely, aby nám na zopár otázok 
odpovedali zamestnanci v ŠKD.
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Európsky den jazykov

Vysoké vítazstvo
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lámali si jazyky na rôznych jazykola-
moch a rýchloriekankách v angličtine, 
na hodinách hudobnej výchovy spievali 
anglické pesničky a na hodinách vý-
tvarnej výchovy kreslili vlajky rozličných 
krajín.  Hlavným cieľom bolo upozorniť 
žiakov na dôležitosť štúdia jazykov, lebo 
vstupom do Európskej únie sme získali 
množstvo príležitostí spojených s cesto-
vaním, študovaním či prácou v zahrani-
čí. Bojujme teda spoločne proti jazykovej 
bariére a riaďme sa príslovím „Koľko 
jazykov vieš, toľkokrát si človekom.“
„The more languages you know, the 
more of a person you are.“
Prežili sme teda jeden z nevšedných 
dní, ktorý obohatil čas trávený v škole s 
kladnou odozvou u vedenia školy, u uči-
teľov a aj u zapojených žiakov. Žiakom 
sa takéto netradičné vyučovanie páčilo, 
lebo zažili zábavu a utužili si kolektív a 
priateľstvá.                                   

vedúca PK jazyky pri ZŠ s MŠ Gbely

Vďaka úspešnému projektu nazvanému „Európsky rok jazykov“, ktorý bol 
zorganizovaný v roku 2001, sa Rada Európy rozhodla vyhlásiť Európsky deň 
jazykov, ktorý sa oslavuje každoročne 26. septembra. Ani tento rok sme ne-
zabudli na tento deň a pripomenuli sme si ho niekoľkými aktivitami. 

 Ale málokto z nás postrehne 
tie menej známe dni, kedy je dôvod či 
už na oslavu, radosť alebo úsmev... a 
práve u nás v škole nezabúdame ani na 
tieto menej známe dni, medzi ktoré isto 
patrí Deň úsmevu, ktorý je zaznačený 
v kalendári na 4. 10. Pretože: „Keď sa 
budeš smiať, bude sa s tebou smiať celý 
svet, keď budeš plakať, budeš plakať 
sám.“ Bob Marley. Tento sviatok sa osla-
vuje od r. 1999. Iniciátorom bol Harvey 
Richard Ball, ktorý v roku 1963 vytvoril 
„smajlíka“, symbol šťastia a dobrej vôle, 
ktorý dodnes s obľubou používame aj 
v písomnej komunikácii. Dnes má síce 
„smajlík“ už veľa podôb, ktorými doká-
žeme vyjadriť svoje pocity, to ako sa 
cítime, ale nezabudnime na jeho prvo-
poslanie – úsmev. 
Smiech je veľký dar človeku. Hovorí 
sa, že vždy je dôvod na  úsmev, i keď 
musíme priznať, že veľakrát tento výrok 
nie je pravdivý... I keď ako hovorí Peter 
Strauss: „ Život je niekedy taký tragický, 
že sa musíme vedieť zasmiať, aby sme 
ho vydržali.“ Popri životných situáciách, 
každodenných povinnostiach, strese 
a starostiach sa zabúdame usmievať! 

Úsmev, prosím !
A pritom úsmev je liek pre chorých, 
zbavuje nás strachu, úzkosti a dodáva 
nám silu.  Nielenže prospievame svojmu 
zdraviu, ale každý, na koho sa usmeje-
me, je naše zrkadlo, ktoré nám úsmev 
opätuje a náš deň sa stane krajším. Ak 
teda budeme hovoriť o tom priateľskom, 
šťastnom a srdečnom úsmeve, o dobrej 
nálade.  Aspoň v tento deň by sme mali 
zabudnúť na faloš, škodoradosť či po-
smech, ktoré nám úsmev tiež vyjadrí.
Prečo by sme mali usmievať? Lebo nás 
to nič nestojí a môže zlepšiť náladu a 
nakaziť celé naše okolie, lebo prináša 
úľavu a radosť, je liekom na boľavú dušu 
alebo hlavne svedčí každému. A preto sa 
celá škola 4. 10. 2015 zapojila do tohto 
projektu. Každá trieda si zvolila slovo, 
ktoré danú triedu vystihuje a potom sa 
spoločne s úsmevom nafotili.
Každý rodič, ktorý má záujem pozrieť si 
svoje dieťa a zistiť, aké slovo vystihuje 
práve ich triedu, môže tak urobiť v našej 
škole hneď vo vestibule, kde budú všet-
ky triedy mať svoje fotografie s úsme-
vom na tvári. Nezabúdajme na úsmev, 
úsmev, prosím...        

Mgr. Renáta Bolebruchová Štvrtecká

Ako isto mnohí z vás vedia, skoro na každý deň v roku pripadá deň niečoho, 
niekoho... Medzi tie najznámejšie patria Deň detí, Deň matiek či otcov, tí skú-
senejší si pamätajú Deň žien či Sviatok práce.

 V pondelok 28. septembra  sme 
mu venovali celý deň a na hodinách cu-
dzích jazykov (anglického i nemeckého) 
i na hodinách výtvarnej a hudobnej vý-
chovy sme zábavnou formou robili aktivi-
ty, ktorými sme sa snažili budovať u detí 
záujem o učenie sa v cudzom jazyku.
V rámci  nemeckého jazyka sme za-
bŕdli aj do histórie. Pripomenuli sme si 
význam veľkého učenca, polyglota a 
polyhistora Mateja Bela z Očovej, ktorý 
už v 17. storočí ako múdry Slovák ovlá-
dal niekoľko cudzích jazykov a niekoľko 
vedných disciplín. 

Ďalej sme pripravili počúvanie textu 
s porozumením, pričom  sme použili 
klasickú rozprávku v troch jazykových 
mutáciách - v českom, slovenskom a 
nemeckom jazyku. Zisťovali sme veľkú 
podobnosť slov medzi češtinou a slo-
venčinou, pretože  oba jazyky vznikli z 
rovnakého  spoločného základu, a to z 
praslovančiny. 
V multimediálnej učebni i v učebniach 
cudzích jazykov si žiaci v rôznych pre-
zentáciách a kvízoch merali svoje sily 
v znalostiach o krajinách Európy, o ich 
symboloch a geografických polohách, 

Šach: V úvode sezóny derby a vysoké 
víťazstvo. 
     Ako býva v jesenných mesiacoch 
zvykom, začal sa nový ročník šachovej 
sezóny. V tomto ročníku figurujú Gbe-
lania s 5 družstvami. Sezóna odštarto-
vala 4. ligou a o týždeň pokračovala 3. 
ligou. V 4. lige malo derby vyrovnaný 
priebeh, pričom sa rozhodovalo až na 
poslednej dohrávajúcej šachovnici me-
dzi Petrom Kastlerom a Tomášom Kan-
kom. Zápas napokon rozhodol Kastler. 
V 3. lige cestovali naftári do Vrbového 
a bola to jasná záležitosť v ich podaní, 
keď prehral len Ľubomír Hušek, ktorý 
je novou posilou Gbelanov a remizoval 
Brunovský. Všetci ostatní hráči svoje 
partie vyhrali a spečatili tak vysoké 
víťazstvo.
     4. liga A21: 1. kolo...Gbely „C“ – 
Gbely „B“, 2 : 3.
Zostavy - „C“: 1. Danada, 2. Brunovský, 
3. Kanka, 4. Vlk, 5. Ralbovský M. 
        „B“: 1. Pribila G., 2. Valla, 3. 
Kastler, 4. Papánek, 5. Mráz.
     3. liga A2: 1. kolo...Vrbové – Gbely, 
1,5 : 6,5.
Zostava – Gbely: 1. Danada, 2. Trávní-
ček, 3. Pribila G., 4. Ambros, 5. Kubiš, 
6. Hušek, 7. Brunovský, 8. Papánek. 

Mgr. Peter Brunovský

V nedeľu 4. októbra sa v Gbeloch uskutočnila Regionálna 
súťažná prehliadka ľudových hudieb, speváckych skupín, 
sólistov spevákov a inštrumentalistov okresov Senica a 

Skalica s názvom Prez ty Gbely.

Žiaci Základnej umeleckej školy vystúpili 
na podujatí Stretnutie naftárskych senio-
rov a na podujatí pre jubilantov Jednoty 

dôchodcov v Gbeloch.

JEDNOU 
VETOU



Ocenení občania počas hodových slávností

Jedna z mnohých súťaží a atrakcií počas hodov

Žiaci ZUŠ počas sobotňajšieho vystúpenia

Vystúpenie dychovej hudby Križovianka

Pozdrav skupiny Bukasový Masív čitateľom

Žiaci ZUŠ počas nedeľného vystúpenia na hody

Mgr. Andrea Papánková - autorka výstavy v DK

Krojovaný sprievod

  fotoobjektívomHODOVÉ SLÁVNOSTI



Na konci septembra bola na celom Slo-
vensku vyhlásená aktivita Do školy na 
bicykli. Jej zámerom bolo podnecovať u 
žiakov radosť zo športovania a povzbu-
dzovať ich k tomu, aby aspoň v jeden 
deň použili na prepravu do školy bicykel. 
My v ZŠ s MŠ Gbely, ako veľkí podporo-
vatelia športu, sme hneď na túto aktivitu 
zareagovali. Žiakom sme vysvetľovali 
dôvody, prečo chodiť na bicykli a v stredu 
23. septembra sme v celej škole vyhlásili 
akciu – Do školy na bicykli. Každý žiak, 
ktorý v ten deň prišiel do školy na bicykli 
či kolobežke, dostal kartičku so zeleným 
dresom (po vzore Petra Sagana), ktorú 

Do školy na bicykli
Na konci septembra bola na celom Slovensku vyhlásená aktivita Do školy na bicyk-
li. Jej zámerom bolo podnecovať u žiakov radosť zo športovania a povzbudzovať 
ich k tomu, aby aspoň v jeden deň použili na prepravu do školy bicykel. My v ZŠ s 
MŠ Gbely, ako veľkí podporovatelia športu, sme hneď na túto aktivitu zareagovali. 

môže počas roka použiť na odmietnutie 
jednej známky z ľubovoľného predmetu. 
Do výzvy sa zapojilo asi 270 žiakov, 
pedagógov a zamestnancov školy, ktorí 
svojimi dvojkolesovými tátošmi zaplnili 
hokejbalové ihrisko a tak dokázali sebe 
a aj ostatným, že do školy sa dá dostať 
inak ako autom a navyše to môže byť aj 
občas zábavné a výhodné. Túto našu 
aktivitu si všimla aj televízia JOJ, ktorá 
prišla a urobila o tomto športovom dni v 
našej škole večernú reportáž. Pre veľký 
úspech tejto akcie už teraz uvažujeme 
nad jej jarným pokračovaním.

Mgr. Dávid Jureňa

 My v našej základnej škole sa s 
touto víziou stotožňujeme, preto sme sa 
koncom minulého školského roka zapo-
jili do veľkého celonárodného projektu – 
Podpora polytechnickej výchovy žiakov 
v základných školách, ktorý zastrešuje 
Štátny inštitút odborného vzdelávania. 

Naša škola splnila všetky požadované 
podmienky a požiadavky a bola vybraná 
medzi úspešné školy tohto projektu. V 
rámci neho sme dostali množstvo kva-
litných pomôcok na predmety fyzika, 
chémia, biológia a technika, ktoré sa 
po skončení projektu (november 2015) 
stávajú majetkom školy.

Krok vpred k vede a technike
Po rokoch tlačenia na cudzie jazyky a informatiku si naša spoločnosť začína uve-
domovať akútny nedostatok technicky zručných mladých ľudí. Keďže tieto návyky 
a záujem o polytechnické smery vznikajú v období základnej školy, začína sa v 
školách klásť väčší dôraz na technické predmety. 

Pomôcky sú rôznorodé, od bežných 
(vŕtačky na techniku, set kyselín a 
chemických zlúčenín na chémiu či od-
borné encyklopédie na biológiu) až po 
netradičné, ktoré by si naša škola inak 
nemohla finančne dovoliť (resuscitačná 
figurína s pripojeným PC na vyhodno-
tenie záchrannej akcie človeka, model 
vodíkového auta či elektronický mikro-
skop).
Celková hodnota získaných pomôcok 
je 50 000 €. Projekt bol slávnostne odo-
vzdaný našej škole zástupkyňou ŠIOV-u 
na plenárnej schôdzi rodičov dňa 29. 9. 
2015.
Dúfame, že pomôcky budú žiakom a 
vyučujúcim dlho a bezchybne slúžiť a 
napomôžu k zvyšovaniu záujmu žiakov 
o polytechnické predmety. 

Mgr. Dávid Jureňa

Šarkaniáda
Materská škola Gbely zorganizovala 
dňa 7. októbra ďalší ročník šarka-
niády. 

Napriek tomu, že vietor pre púšťanie 
nebol ideálny, rodičia zapojili všetky 
svoje sily a po oblohe zrazu lietali 
rôznofarebné čudesné tvary šarkanov. 
Deti spolu s rodičmi si užívali peknú je-
sennú atmosféru spojenú s opekaním 
špekáčikov. Tento krát sme túto akciu 
zorganizovali na Ostrom vrchu, kde 
nás už čakal pripravený táborák a teplý 
čaj, ktorý pre nás pripravilo o.z. Gbelskí 
strýci, za čo im veľmi pekne touto ces-
tou ďakujeme. Všetky detičky boli na-
koniec odmenené sladkou odmenou.

Bc.  Dagmar Kociňáková                                                                     
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GBELY A ŽELEZNICA
ZÁPISY PREDNOSTU STANICE GBELY 
Niekoľko skutočných príbehov a situácií 
zo života, ktoré zachytili zamestnanci 
železničnej stanice Gbely v rokoch 1923 
– 1939.

GBELY ZA 1. REPUBLIKY NA STRÁN-
KACH STANIČNEJ KRONIKY

 Svedectvami doby, ktoré pribli-
žujú nálady, myšlienky a možno i túžby 
svojich autorov, sú aj staničné kroniky, 
resp. pamätné knihy železničných sta-
níc, prinášajúce pohľad na históriu tých 
miest, ktoré „stáli pri trati“. V Českoslo-
venskej republike sa tieto pamätné knihy 
písali od roku 1923.

Úvodné stránky
V železničnej stanici Gbely sa začala pa-
mätná kniha viesť od 1. decembra 1923 
a jej pisateľom bol prednosta stanice 
Pavel Buchar, pôvodom z Čiech.
V úvode kroniky sa dozvedáme o po-
lohe stanice, ktorá ležala na trati Kúty 
– Veselí nad Moravou. Pôvodná trať 
Devínske Jazero (resp. Devínska Nová 
Ves) – Skalica bola oficiálne otvorená 
27. októbra 1891. Stanica bola od mesta 
vzdialená 3 kilometre. V tomto roku mali 
Gbely 3 500 obyvateľov, ktorí sa živili 
predovšetkým poľnohospodárstvom, 
drobní roľníci pracovali na svojich po-
liach, chudobnejší obyvatelia hľadali ob-
živu v cudzine (najmä v Amerike), alebo 
pracovali na veľkostatkoch, ktoré boli po 
roku 1918 zriadené z bývalých majetkov 
cisárskej rodiny.

Objavenie čierneho zlata
Podľa záznamov prednostu stanice 
mal samotár Ján Medlen v blízkosti 
železnice piesčité a močaristé políčko, 
na ktorom pri práci odhodiac zápalku 
spozoroval zvláštny jav. Voda, do ktorej 
zápalka dopadla, horela. Uvedomil si, 
že to nehorí voda, ale plyn, unikajúci zo 
zeme. Keďže sa stránil ľudí, svoj objav 
neoznámil, ale vybudoval si pri tomto 
mieste chalupu a plyn zachytával a vy-
kuroval ním svoj príbytok.

Keď v roku 1913 jeho domov zhorel a 
následné vyšetrovanie zistilo príčinu po-
žiaru (veľký tlak plynu), o ložisko sa za-
čali zaujímať úrady. Terén bol podrobený 
dôkladnému geologickému prieskumu, 
ktorý zistil nielen prítomnosť plynu, ale i 
jemného oleja. 

Dňa 13. januára 1914 sa začalo v Ra-
kúsko-Uhorsku po prvý raz s ťažbou 
ropy, a to práve v Gbeloch. Podnik sa 
vzmáhal, počty jeho zamestnancov rást-

li, ako aj množstvo vyťaženej suroviny. 
V roku 1914 pracovalo v podniku 140 
zamestnancov, pričom sa vyťažilo 1 630 
ton ropy, v roku 1918 mal podnik už 402 
zamestnancov a vyťažil až 9 586 ton. 
Koncom roku 1918 bolo navŕtaných 70 
studní.

O vzniku Československej republiky
O vyhlásení Československej republiky 
sa Gbelčania dozvedeli už 29. októbra 
1918 od poručíka Bederku, ktorý prišiel z 
moravského Hodonína a oznámil obča-
nom túto historickú udalosť pri miestnom 
kostole. Následne sa vytvorila 7-členná 
národná rada, jej úlohou bolo zabezpečiť 
správu a bezpečnosť v meste. Zároveň s 
poručíkom Bederkom prišlo do Gbelov i 
8 žandárov, aby dohliadali na situáciu.

Podľa slov autora záznamov prijalo 
miestne obyvateľstvo vyhlásenie sa-
mostatnosti s nadšením, avšak našli 
sa aj jednotlivci, ktorí si vykladali pojmy 
sloboda a voľnosť po svojom, dopúšťali 
sa surovostí, drancovania, krádeží a 
demolácie domov. Pritom najviac týmito 
prechmatmi trpeli miestni židia, keďže 
vlastnili obchody s rôznym tovarom. Ta-
káto situácia vládla aj v mnohých iných 
obciach a mestách na Slovensku. Žan-
dárom a starším miestnym obyvateľom 
sa našťastie podarilo zakrátko zjednať v 
Gbeloch poriadok.

O nedostatku ministrov
Rok 1922 sa neobišiel v Gbeloch bez 
návštevy ministra tak, ako tomu bývalo 
aj v predchádzajúcich rokoch po tom, 
čo vzrástol význam miestnych ropných 
nálezísk. Tentokrát na prehliadku rop-
ných nálezísk zavítal minister verejných 
prác Alois Tučný. Prednosta k zápisu o 
jeho návšteve pripojil poznámku „žel, že 
nemáme ministrů tolik, kolik má rok dnů, 
měli bychom denně oslavu“.

Volebný rok 1923
Rok 1923 sa niesol v znamení volieb 
do obecného zastupiteľstva. Ako píše 
Pavel Buchar, „srpen letošního roku byl 
skutečně měsícem parným, teplo bylo i 
v chládku a plnou parou pracovaly obě 
místní politické strany, by co nejvíce 
hlasů voličských soustředili ke svojí 
straně….“.
Voľby boli nakoniec úspešné pre Slo-
venskú ľudovú stranu, ktorá získala dve 
tretiny miest v obecnom zastupiteľstve.

Nová železničná zastávka aj požiar 
mlyna
Od 1. januára 1924 bola na železnič-

nej trati Gbely – Kúty otvorená osobná 
zastávka Gbely - doly, postavená ná-
kladom štátnych naftových vrtov. Mesto 
v tomto roku postihlo nešťastie, 16. 
júla vyhorel do základov moderný mlyn 
bratov Pilárikovcov. Podľa dohadov bol 
tento požiar založený úmyselne, avšak 
páchateľ nebol odhalený. Škodu na ob-
jekte odhadli na 1,5 milióna Kč.

Náhody, nehody a znižovanie stavov 
na železnici v roku 1925
Každodenný život obyvateľov narušili v 
roku 1925 tri nešťastné udalosti: 
 
Výpomocný staničný majster Jan Lepší 
sa 4. februára vybral na poľovačku na 
divé husi a v presvedčení, že strieľa na 
vydru plávajúcu na rieke Morave, po-
strelil rybára Štefana Križana z Kopčian 
9-timi brokmi do tváre a ruky.

O niekoľko dní na to, 17. februára, bol 
pri svadobnom veselí na dvore hostinca 
zabitý bodnutím do pľúc Martin Tome-
ček, syn richtára a stúpenec Slovenskej 
ľudovej strany. Pisateľ pamätnej knihy 
tento zápis označil poznámkou „politická 
vražda“.

A aby toho nebolo málo, 4. marca bol 
výpomocný strážnik na trati Josef Sajter 
ťažko zranený prichádzajúcim vlakom. 
Rušeň ho zachytil, keď sa snažil za-
chrániť život vlastnému dieťaťu, ktoré 
vbehlo do koľajiska. Stanicu v Gbeloch 
v tomto roku postihlo zníženie stavu 
zamestnancov, čím bola sledovaná 
úspora prostriedkov, z pôvodného počtu 
8 členov personálu (1 prednosta, 2 vý-
pravcovia, 4 výhybkári, 1 pomocník) sa 
ich počet zredukoval na 5 (1 prednosta, 
1 výpravca, 2 výhybkári, 1 pomocník).

Repa a ropa
Za rok 1922/23 bolo zo stanice vypra-
vených 241 nákladných vozňov s 3141 
tonami repy. V roku 1925/26 to bolo už 
491 vozňov naložených 7811 tonami 
tejto plodiny. Čo sa týka ťažby ropy v 
miestnych ložiskách, v roku 1925 sa 
v priemere denne vyťažilo asi 20 ton. 
Veľmi biedny a neuspokojivý bol stav 
miestnych komunikácií spájajúcich 
stanicu s okolitými obcami. Existovali 
obavy, že sa tento stav zhorší natoľko, 
že nebude možné po nich prepravovať 
tovar k železnici.

„Zaujatost proti dráze...“
V roku 1928 odišiel prvý pisateľ stanič-
nej kroniky Pavel Buchar do výslužby, 
nahradil ho Josef Dušek. 
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Nedostatok personálu na stanici si 
vyžadoval veľké pracovné nasadenie 
ostávajúcich zamestnancov, dokonca 
sám prednosta bol natoľko vyťažený, 
že svoje povinnosti vykonával zhruba 
15 hodín denne, od 6.00 do 21.00 hod. 
Podľa nového pisateľa sa nálady medzi 
obyvateľstvom voči železnici a železnič-
nému personálu zhoršovali: „Jak i jinde, 
tak i zde jest pozorovati velkou zaujatost 
proti dráze i proti želez. personálu. Časy, 
když železničář byl vážen, již minuli…“
Josef Dušek neostal v gbelskej stanici 
dlho, už koncom roka 1930 bol prelože-
ný do Bílovíc nad Svitavou na Morave, 
na jeho miesto prišiel František Faltys 
z Holíča. 

Repa, ropa, zemiaky a cest. lístky
Ak chceme vedieť, aká bola frekvencia 
dopravy, osobnej alebo nákladnej, kroni-
ka nám to prezradí.
Podľa záznamov bolo v roku 1930 nalo-
žených 1839 nákladných vozňov. Z toho 
932 naftou, 384 repou a 221 zemiakmi. 
Vyložili celkovo 1445 nákladných voz-
ňov.
V osobnej doprave boli zase počítané 
množstvá predaných cestovných lístkov.  
V danom roku si cestujúci v Gbeloch kú-
pili 33 851 lístkov (o 497 lístkov menej, 
ako v predchádzajúcom roku).

Ropa sa v tomto roku ťažila len v jednej 
zmene z piatich sond, pričom by sa pod-
ľa názoru autora záznamov mohlo ťažiť 
v troch zmenách z 9 sond. Príčinou tejto 
zníženej ťažby bol nedostatok odbytu. 
Okolité obce, ako aj samotné Gbely 
trápilo v roku 1930 nepriaznivé počasie. 
Výdatné dažde skomplikovali priebeh 
repnej kampane. Vozy s repou mohol 
dostať z polí na cesty len traktor a tam 
museli byť do nich zapriahnuté dva páry 
koní. Následkom toho zostala časť úro-
dy na poliach a tá mala byť odvezená do 
liehovaru v Adamove. Stále zhoršujúci 
sa stav ciest, na ktorý upozorňovali auto-
ri zápisov už v polovici 20. rokov, viedol k 
tomu, že okolité obce Unín, Petrova Ves 
a Radimov boli nútené odvážať tovar 
do staníc v Holíči alebo Šaštíne, ktoré 
boli pre ne vzdialenejšie ako gbelská 
stanica.

Pán Pilárik konkuruje štátnym dráham
Železniciam začala rásť konkurencia v 
podobe automobilových prepravcov. 
Takýmto bol v Gbeloch mlynár Pilárik, 
vlastniaci jedno nákladné auto, ktoré 
využíval na prepravu rôzneho tovaru 
po okolí, čím železnice prichádzali o 
zisk. Na odstránenie tejto konkurencie 
podnikli železnice rôzne opatrenia na 
tratiach a cestách. Kde „hrozila“ auto-
mobilová konkurencia, zaviedli prepravu 
vlastnými autobusmi alebo autami.

Predpisy zavádzané pre železničnú 
dopravu podstatne ovplyvňovali život 
obyvateľov obcí a miest ležiacich pri 
trati. V roku 1933 zdraželi cestovné 
mesačné lístky pre žiakov o 100%, čo 
ale neprinieslo železniciam očakávaný 
nárast tržieb. Rodičia mnohých žiakov, 
ktorí predtým navštevovali školy v Holíči 
alebo v Skalici, preložili svoje deti do 
miestnej rímskokatolíckej ľudovej školy, 
aby tak ušetrili na cestovnom.

O prezidentovi Masarykovi
Gbelčania sledovali aj politické dianie v 
republike, do záznamov v pamätnej kni-
he sa dostalo odstúpenie T. G. Masaryka 
z funkcie prezidenta dňa 14. decembra 
1935 a následné zvolenie Edvarda 
Beneša za hlavu štátu. Ako prezidenta 
Masaryka vnímali jeho súčasníci, najlep-
šie vidieť zo zápisu prednostu stanice z 
roku 1937:

„President Osvoboditel Tomáš G. Ma-
saryk usnul v noci ze dne 13. na 14. 
září 1937 na věky. Dobojoval poslední 
zápas, zápas se smrtí a snad první 
zápas jeho života, ve kterém nezvítězil. 
Je těžko slovy vyjádřiti bol a smutek, 
který všichni máme: odešel největší muž 
národa. Dílo presidenta Osvoboditele 
jest a bude živé, i když jeho odňala nám 
neúprosně smrt.“ 

Okolo roku 1939
Keď bola 23. septembra 1938 vyhlá-
sená v Československu mobilizácia, 
znamenalo to pre Gbelčanov a obyva-
teľov okolitých obcí zmenšenie civilnej 
premávky na železničnej trati. Rušne a 
vozne boli totiž použité k vojenským úče-
lom. Následne 27. septembra prevzalo 
správu štátnych naftových vrtov vojsko. 
Veliteľ kapitán Vrba bol spolu s 52 muž-
mi ubytovaný v staničnej reštaurácii u 
Semerku.
Vznik samostatnej SR v marci 1939 
priniesol odsun českých zamestnancov 
železníc z územia Slovenska a ich pre-
miestňovanie k Česko-moravským že-
lezniciam. Ich miesta boli obsadzované 
Slovákmi a aj keď títo nemali dostatočné 
skúsenosti, podľa zápisov v pamätnej 
knihe „zvládli s pomocou starších že-
lezničiarov Slovákov svoje úlohy tak, že 
poruchy vážnejšieho rázu v preprave ne-
nastali. Taktiež dejinné udalosti v Európe 
neporušili riadny chod SŽ (Slovenských 
železníc, v rokoch 1939-1945), akoby sa 
zdalo.“ Zo zápisov vidíme, že s výmenou 
personálu sa začali pamätné knihy viesť 
po slovensky.

Podľa dostupných prameňov vypracoval
Ing. Richard Halfar

Klub železničných modelárov
Bratislava, o. z. Bratislava, 2015
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Daj si casˇ
 Stredná odborná škola elektro-
technická rozšírila od septembra 2015 
spoluprácu s ďalšími renomovanými 
spoločnosťami pri spoločnej príprave 
žiakov na budúce povolanie. Žiaci 
druhého a tretieho ročníka odboru me-
chanik - elektrotechnik začali v tomto 
školskom roku vykonávať odbornú prax 
v spoločnosti INA v Skalici a taktiež 
v spoločnosti Eissmann v Holíči. O 
našich žiakov je v uvedených spoloč-
nostiach veľký záujem a po ukončení 

Prax už aj v INA Skalica
štúdia majú možnosť zostať pracovať v 
týchto spoločnostiach ako kvalifikovaní 
elektrotechnici. SOŠ elektrotechnická v 
Gbeloch týmto rozšírila svoju dlhoročnú 
spoluprácu so spoločnosťami Volkswa-
gen v Bratislave a OMS v Dojči o ďalšie 
renomované spoločnosti, čím škola vy-
tvára pre svojich žiakov ďalšie možnosti 
odborného rastu a uplatnenia na trhu 
práce.

Mgr. Róbert Nagy
riaditeľ SOŠE Gbely

Žiaci ZŠ, chcete praxovať a následne pracovať v spoločnosti INA v Skalici? 
Zostaňte doma!  (Rozšírenie spolupráce SOŠ elektrotechnickej v Gbeloch).

26.10.2015 - Medzinárodný deň 
školských knižníc. Pod vedením 
pani učiteliek sa žiaci vzdelávajú hrou. 
Učia sa pracovať s literárnym textom, 
spolupracovať v kolektíve. S týmto 
podujatím sa prihlasujeme do projektu: 
“Najzaujímavejšie podujatie školskej 
knižnice“, ktorý sa uskutočňuje pod zá-
štitou ministra školstva, vedy, výskumu 
a športu SR Juraja Draxlera.
02.11.2015 - Slávnostné pasovanie 
druhákov za čitateľov knižnice.
Hrá sa s písmenkami. Počula som, 
že deti sa pýtajú :“Kedy to už bude?“ 
Kým dostanú pekne zdobený preukaz 
do knižnice, budú musieť ukázať, ako  
ovládajú písmenká a môžu sa smelo 
pustiť na zábavné, objavné cesty do 
krajiny Písmenkovo.

Daniela Holičová

V knižnici...
 O priebehu projektu sme čitate-
ľov Gbelana už informovali v minulosti. 
Žiaci tretieho ročníka odboru mechanik 
elektrotechnik, Otto Drozda, Viliam 
Maďar a Michal Saksun  vytvorili model 
automatického solárneho systému, kto-
rý monitoruje pohyb slnka a pomocou 
riadiacej elektroniky a plne automatizo-
vaného systému dokáže optimalizovane 
riadiť výrobu, kumuláciu a spotrebu 
energie. Cieľom bolo zhotoviť solárny 
systém, prepojiť ho s autodráhou tak, 
aby využitím alternatívneho zdroja ener-
gie, v tomto prípade energie zo slnka, 
bola autodráha plne funkčná. Žiaci na 
projekte pracovali dlhých šesť mesiacov, 
solárny systém zostrojili,  no posled-
ným krokom bolo obhájenie výsledku 
ich snaženia pred porotou zostavenou 
odborníkmi z Volkswagen Slovakia, a.s.  
Dňa 29.9.2015 sa im úspešne podarilo 

Solárny systém do pol roka

projekt obhájiť. Naša škola vďaka ich 
snahe získala nové moderné učebné 
pomôcky v hodnote niekoľko tisícok eur 
a naši žiaci získali cenné skúsenosti v 
spomínanej problematike. Riešiteľom 
úspešného projektu gratulujeme a želá-
me veľa úspechov v ďalšom odbornom 
raste a pri riešení budúcich zaujímavých 
projektov.       
      Ing. Alena Klenová

     V zmysle Deklarácie o vzájomnej spolupráci medzi Volkswagen Slovakia, 
a.s. a SOŠ elektrotechnickou Gbely, sa škola zapojila do projektu Nadácie 
Volkswagen Slovakia s názvom „Stredné školy a technika 2014“. 

 Daj si čas – je názov zábav-
no-súťažnej relácie pre žiakov ôsmych 
ročníkov. Daj si čas však nie je o tom, 
že na splnenie danej úlohy majú sú-
ťažiaci dostatočný čas, ale plnenie 
jednotlivých praktických i vedomost-
ných úloh súvisí s časom a rýchlosťou. 
Naši ôsmaci sa súťaže zúčastnili 17.9. 
2015 v priestoroch RTVS a súperom 
boli žiaci osemročného gymnázia zo 
Šamorína. Témou bol morský svet a 
jednotlivé súťažné tímy plnili nasledov-
né praktické disciplíny – ponáranie sa a 
výdrž pod vodou, vŕtanie lodných dier, 
lovenie predmetov, fúkanie balónikov. 
V týchto disciplínach bolo skóre vyvá-
žené. Nasledoval vedomostný kvíz, v 
ktorom boli úspešnejší naši súperi. Ne-
zvíťazili sme v tomto súboji, ale víťazmi 
sme sa určite stali, nakoľko sme doká-
zali postaviť súťažný tím a „morálnu“ 
podporu súťažiacich  z obidvoch tried 
(8.A,B)a všetci dokázali spojiť svoje 
sily a schopnosti. Súťaž si môžete po-
zrieť vo vysielaní RTVS (STV1) dňa 7. 
11. 2015 v dopoludňajších hodinách. 
Skúste odpovedať na naše súťažné 
otázky:
1. Koľkú plavbu v poradí uskutočnil 
Titanic pri svojom stroskotaní? 2. Ako 
sa nazýva najhlbšie miesto v oceáne?  
3. Akú teplotu dosahuje voda v hĺbke 
1100m?  4. Ako sa volala potopená 
loď K. Kolumbusa?  5. Ako dlho trvá 
vynorenie (pri potápaní) z 332m hĺbky 
pri dekompresii?

ôsmaci ZŠsMŠ Gbely
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JEDNOU 
VETOU

Co robit po zrážke so zverou?ˇ ˇ

Archangels Gbely a ich florbalové zápasy
Skalická mestská florbalová 

liga

1. kolo (základná časť):
Archangels Gbely 2 : 12 FBC Letničie

   
 

2. kolo (základná časť):
FC Bukekela 7 : 11 Archangels Gbely

3. kolo (základná časť):
Archangels Gbely 2: 13 Mlátičky

 Na začiatok k pojmu dopravná 
nehoda a škodová udalosť:
Dopravná nehoda je udalosť v cestnej 
premávke, ktorá sa stane v priamej sú-
vislosti s premávkou vozidla a pri ktorej 
sa usmrtí alebo zraní osoba, poškodí sa 
cesta alebo všeobecne prospešné za-
riadenie, uniknú nebezpečné veci alebo 
na niektorom zo zúčastnených vozidiel 
vrátane prepravovaných vecí alebo na 
inom majetku vznikne hmotná škoda 
zrejme prevyšujúca jedenapolnásobok 
väčšej škody podľa Trestného zákona 
(3990,-Eur). Účastník dopravnej nehody 
je povinný poskytnúť orgánu Policajného 
zboru potrebnú súčinnosť pri objasňova-
ní dopravnej nehody vrátane predlože-
nia dokladov, ktoré s tým súvisia.
V prípade zrážky s lesnou zverou, alebo 
inou zverou sa toto považuje za škodovú 
udalosť. Účastník škodovej udalosti je 
osoba, ktorá sa priamo aktívne alebo 
pasívne zúčastnila na škodovej udalosti. 
Účastník škodovej udalosti je povinný 
bezodkladne zastaviť vozidlo, preuká-
zať svoju totožnosť inému účastníkovi 
škodovej udalosti, poskytnúť údaje o 
poistení vozidla, zdržať sa požitia alko-
holu alebo inej návykovej látky a urobiť 
vhodné opatrenia, aby nebola ohrozená 
bezpečnosť alebo plynulosť cestnej 
premávky. Ak účastník škodovej udalosti 

spôsobil hmotnú škodu osobe, ktorá 
nie je účastníkom škodovej udalosti, je 
povinný o tom túto osobu bezodkladne 
upovedomiť a oznámiť jej svoje osobné 
údaje.
Za dopravnú nehodu sa považuje aj ško-
dová udalosť ak nie je splnená niektorá 
z povinností podľa § 66 ods. 6 zák č. 
8/2009 o cestnej premávke, teda je vodič 
zúčastneného vozidla pod vplyvom alko-
holu alebo inej návykovej látky alebo sa 
účastníci škodovej udalosti nedohodli na 
jej zavinení a podobne. Ostatné udalosti 
v cestnej premávke, pri ktorých vznikla 
škoda v priamej súvislosti s premávkou 
vozidla, sa na účely tohto zákona ne-
považujú za dopravnú nehodu. Teda aj 
zrážka s lesnou zverou. Takéto udalosti 
sú škodovou udalosťou, ktorú orgány 
Policajného zboru neobjasňujú. 
Aby bolo možné včas zareagovať a vy-
hnúť sa zrážke s lesnou zverou, v sumári 
pre vodičov vyplývajú dve zásadné okol-
nosti. Provou je prispôsobenie rýchlosti 
iným okolnostiam, ktoré možno predví-
dať. Nuž pri jazde v nočných hodinách a 
v horskom teréne by v každom ročnom 
období mal vodič predvídať aj pohyb 
lesnej zveri a sledovať nielen cestu pred 
sebou ale aj jej bezprostredné okolie. 
Tam, kde to pre stromy a krovinaté 
porasty nie je možné, aj znížiť rýchlosť 

jazdy. Rovnako tak by si mal počínať 
na úsekoch vyznačených výstražnými 
dopravnými značkami A 17 - zvieratá a 
A 18 - zver. Zver stojaca na ceste, kto-
rá vplyvom oslnenia reflektormi nevie 
reagovať, vytvára prekážku v cestnej 
premávke. Tu už musí brať vodič do 
úvahy druhú okolnosť uvedenú v §-e 16 
Rýchlosť jazdy a síce, že smie jazdiť len 
primeranou rýchlosťou, aby bol schopný 
zastaviť vozidlo na vzdialenosť, na ktorú 
má rozhľad.
Vodič je povinný každú zrážku s 
lesnou zverou oznámiť policajtom 
na číslo 158, nakoľko práve polícia  
vie okamžite vyrozumieť zástupcov 
príslušného poľovného združenia a 
to aj v nočných hodinách a vedia v 
spolupráci s nimi zabezpečiť čo naj-
rýchlejšiu zjazdnosť cesty.

Lesná zver je majetkom poľovného 
združenia, v ktorého revíri sa nachádza. 
Poľovníci sa následne o zver postarajú, 
prípadne zranené zviera dohľadajú. 
Zrazenú zver sa za žiadnych okolností 
nesnažte naložiť do auta a odísť preč. 
To už nie je porušenie zákona o cestnej 
premávke, ale trestný čin pytliactva pod-
ľa §-u 310 Trestného zákona, ktorého 
sa podľa základnej skutkovej podstaty 
okrem iného dopustí ten, kto neoprávne-
ne zasiahne do výkonu práva poľovníc-
tva tým, že ukryje, prechováva, alebo na 
seba alebo iného prevedie zver.

npor. Richard Púček

Cestu popri lese môže šoférom v týchto mesiacoch skrížiť divá zver. V rámci 
svojho teritória začína migrovať a vodiči by tak mali zvýšiť pozornosť a spomaliť. 
Zvýšené riziko zrážok nastupuje v období od septembra do januára, keď pribúda 
počet hlásených škôd v dôsledku stretu so zverou.

Pre osem manželských párov, ktoré sa prostredníctvom
mesačníka Gbelan prihlásili, pripravilo Mesto Gbely 

13.10.2015 stretnutie v obradnej sieni
s oslavou zlatej svadby.

Príspevky do redakcie môžete zasielať 
mailom na kultura@gbely.sk alebo pri-

niesť napísané na papieri a to vždy do 15. 
dňa v mesiaci. Viac info: 034 / 6621 764
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 Vstúpili sme do nej plní nadše-
nia, čerstvých síl a odhodlania v počte 
36 hráčov. Losovanie rozdelilo hráčov 
do 4 základných skupín. Skvelou sprá-
vou je, že zloženie Gbelskej tenisovej 
ligy obohatili svojou účasťou aj hráči z 
Brodského, Skalice, Smolinského, Šaš-
tína, Letničia a Štefanova. 

S príchodom prvých slnečných lúčov za-
čali lietať prvé tenisové loptičky, víťazné 
údery a aj zranenia. So zužujúcim sa 
okruhom ligových hráčov začal teplomer 
ukazovať čoraz extrémnejšie teploty. 
Tie prinútili mnohých hráčov zápasy 
odohrať v skorých ranných hodinách, 
alebo vôbec. Avšak našli sa aj najväčší 
odvážlivci, ktorí zápas odohrali na pravé 
poludnie v tridsaťstupňových horúča-
vách. 

Horúce leto sa prehuplo do chladnejšie-
ho septembra a oči tenisových fanúšikov 
sa upierali ku Gbelským hodom a hlavne 
k oblohe. Obavy sa ukázali ako opod-
statnené. Kvôli výdatnému dažďu sme 
nemohli odohrať finále v naplánovanom 
termíne, ale až o týždeň neskôr. 

Počasie tentoraz vyšlo ako na objednáv-
ku a na kurte sa stretli obhajca  desiatich 
víťazných ročníkov, Marián Bolebruch a 
nováčik tohtoročnej ligy Ján Hrabovský. 
Nový vietor v Gbelskej tenisovej lige pri-
niesol do finálového súboja skvelú ener-
giu, výborné údery a napínavý zážitok 
pre všetkých zúčastnených. Za výraznej 
podpory domácich si potvrdil svoju pozí-
ciu víťaza opäť Marián Bolebruch, a to 
výsledkom 6:4, 6:4. 

Víťazný pohár Gbelskej tenisovej ligy sa 
teda opäť vráti na svoje pôvodné miesto. 
Bude tomu tak aj budúcu sezónu? Už 
teraz sa môžeme tešiť a tipovať, ako to 
dopadne. Verím, že táto sezóna prinies-
la aj Vám, divákom, kvalitný zážitok a 
inšpirovala nových záujemcov prihlásiť 
sa do budúcoročnej Gbelskej tenisovej 
ligy. Zostáva nám len popriať si zdravie,  
pevnú vôľu a odhodlanie. A ešte otáz-
ka: „Pribudne na kurte ďalšia zlomená 
raketa?“

Peter Petrovič 

Ohliadnutie za Gbelskou tenisovou ligou
Sezóna plná extrémov. Sezóna plná skvelých výkonov. Sezóna veľkých pre-
kvapení. Aj tak by sa dala charakterizovať tenisová sezóna roku 2015
v našej lige.

Milé deti! Pošlite nám do redakcie namaľovaný vláčik a my jednému z Vás 
pošleme puzzle s vláčikom, ktorý jazdieval v Gbeloch v minulosti. Kresbičky 

prineste osobne, alebo vhoďťe do schránky v Dome kultúry Gbely.

JEDNOU 
VETOU
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Zvieratá vystavovalo 56 chovateľov.
(KRÁLIKY: vystavených 136 kusov, 18 
plemien, HYDINA: vystavené 180 kusov, 
31 plemien, HOLUBY: vystavené 90 ku-
sov, 13 plemien)
Ocenenia získali v expozícii králikov:
Pohár primátora:
P.Blažek (Francúzsky baran)
Cenu OV SZCH Senica pre najlepšieho 
králika – Ľ.Pecha (Viedenský čierny)
Súťaž oblasti:
1. víťaznú cenu oblasti Senica – Ivan 
Matula (Viedenský modrý)
2. víťaznú cenu oblasti Senica – Milan 
Miča ( Holičský modrý)
3. víťaznú cenu oblasti Senica – Ing. 
Lubo Juríček (Viedenský čierny)
Čestné ceny získali:
Karel Nosál (Belgický obor), Ján Kocák 
(Nemecký obrovitý strakáč), Jaro Kolaja 
(Rex modrý), Peter Černek (Velký svetlý 
strieborný), Peter Janečka (Rex oranžo-
vý), Ľubomír Pfeffer (Kalifornský), Cenu 
pre ml. chovateľa získal Martin Čobrda 
(Slovenský sivomodrý rex)
Ocenenia získali v expozícii hydiny:
Pohár primátora – Vladimír Bilovský 
(Hus pomoranská)

Chovatelia vystavovali 
Čestné ceny získali:
František Knotek (Hus česká chochola-
tá), Ľubomír Pfeffer (Hus česká biela), 
Jozef Sokol (Hus Landenská), Dávid 
Pavka ( Australopka čierna), Gabriel 
Cintula ( Plymutka biela), Jozef Sokol 
(Minorka), Gabriel Pavka (Šumavanka), 
Milan Filípek (Velsunka zdr.), Peter Mar-
tišovský (Wyandotka biela zdr.), Lukáš 
Marcinkech (Sasexka žltá kol. zdr.).
Ceny mladých chovateľov:
Michal Krajčír (Bojovníčka KO ŠAMO), 
Leonard Komárek (Holanďanka čierna 
bielo chocholatá)

Ocenenia získali v expozícii holubov:
Pohár primátora:
František Knotek (Benešovský biely)
Čestné ceny získali:
Milan Filípek (Český stavák modrý 
sedlatý), Dušan Dermek (Český stavák 
rovný žltý), Milan Miča (Šmalkalský 
farebnohlávok), Ľubomír Pfeffer (Mo-
ravský pštros kapratý), Mgr. Peter Konc 
(Moravský pštros kapratý) Gabriel Cintu-
la (King biely), 
Ceny mladých chovateľov:
Natália Jahelková (Moravský pštros čer-
vený), Katarína Roščáková (Moravský 
pštros červený).
Ďakujeme všetkým vystavovateľom, 
členom základnej organizácie, ktorí sa 
podieľali na usporiadaní výstavy, mest-
skému úradu a všetkým sponzorom.

Výbor ZO SZCH Gbely

Chovaných psíkov v Gbeloch pribúda

 Aktuálne ich máme evidova-
ných až 851, čo znamená, že takmer v 
každej druhej domácnosti je chovaný 
psík. Pozrime sa na trocha štatistiky.
V Gbeloch sa nachádza 1767 domác-
ností, z toho 1428 rodinných domov 
a 339 bytov. 96% psíkov je podľa evi-
dencie chovaných v rodinných domoch. 
Rodinné domy poskytujú väčšinou 
dobré zázemie a podmienky pre chov 
domácich zvierat. Každý si uvedomuje, 
že starostlivosť o psíkov, ktorí bývajú 
so svojimi majiteľmi v bytoch, je nároč-
nejšia. Psík sa nedá len tak vypustiť do 
záhradky, nemôže sa voľne pohybovať 
vo verejnom priestore. Najmä na sídlis-

ku Záhumenice sú priestory určené pre 
hranie detí a na ihriská z pochopiteľných 
dôvodov zvieratká nepatria. V bytoch je 
pritom nahlásených len 33 psíkov. Je 
to otázka na zamyslenie, či sa v týchto 
nehnuteľnostiach chová len takýto malý 
počet štvornohých miláčikov. Určite by 
bolo ideálne, aby sa aj mesto dopraco-
valo k reálnemu počtu psíkov, ktorí sú 
chovaní na činžiakoch. To je však možné 
len na základe spolupráce s majiteľmi, 
ktorí by mali dôsledne do evidencie svo-
jich psíkov prihlasovať, rovnako ako aj 
ich skutočné miesto chovania.
V súčasnosti sa do evidencie zapisu-
jú podrobnejšie indetifikačné údaje o 

Jeden výrok hovorí, že psy existujú vo všetkých veľkostiach a tvaroch. A 
každý z nich je dokonalým spoločníkom pre človeka. Každoročne do našej 
evidencie psov pribúdajú ďalší noví štvornohí priatelia. Samozrejme, sú 
aj opačné prípady, keď majitelia prídu z evidencie svojho psíka odhlásiť. 
Napriek tomu však v našej „psíčkarskej matrike“ rok čo rok v tomto smere 
zaznamenávame „prírastok“ chlpáčov.

každom psíkovi, ako je napríklad farba, 
čipovanie, dátum narodenia.
Majiteľ môže uviesť aj zvláštne zna-
menie, ktoré psík má, jeho meno a 
samozrejme aj plemeno. Podľa doteraz 
evidovaných údajov je v našom mesteč-
ku najčastejšie chovaným „plemenom“ 
kríženec. Nasleduje Nemecký ovčiak, 
Yorkshirský teriér a Labradorský teriér. 
Všetky tieto údaje slúžia na zjednoduše-
nie identifikácie v prípade zatúlania. Aj 
preto sa snažíme priebežne informácie 
dopĺňať a aktualizovať. 
Ako sme už v úvode spomenuli, psíkov 
stále pribúda. Je to trend azda každej 
slovenskej obce, kde ustúpil chov domá-
cich hospodárskych zvierat. Sú našimi 
vernými spoločníkmi, niekedy aj terape-
utmi v hektickom živote mnohých z nás 
a napriek tomu, že sem-tam aj niečo 
vyparatia, ich máme stále radi. Veď aj 
tak im vždy odpustíme, nie? 

Mgr. Ivana Bolebruchová

V dňoch  26. – 27. septembra 2015 usporiadali gbelskí chovatelia už 18. ob-
lastnú výstavu králikov a jubilejnú 25. miestnu králikov, hydiny a holubov.
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VETOU

Zarybnenie kaprom K3 bude dňa 24.10.2015 a zákaz lovu 
kaprov platí do 22.11. 2015. Lov kaprov je povolený

od pondelka 23.11.2015.

V ZŠ podporili Deň bielej palice, žiaci si 
mohli pozrieť šlabikár Braillovho písma či 

slepeckú palicu.
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TEPOVANIE:
- automobilov
- sedačiek, kobercov...
Alžbeta Vlková, 0917 570 032

Spoločenská kronika
JUBILANTI
70 rokov: Nadežda Bergmannová, Benedikt 
Guček, Milan Kumpan, Peter Lukáč
75 rokov: Miroslav Bolebruch, Františka 
Brunovská, Vladimír Kovalovský
80 rokov: Helena Chromková, Anton 
Pastorek
85 rokov: Štefan Sokol
Viac ako 85 rokov: Mária Siráňová/88r/
Jozefa Čárska/90r/, Anna Zámečníková/90r/
Ján Nemec/91r/

Vyznáte sa v Gbeloch?

GEODÉZIA 
GBELY

Geometrické plány,
Vytyčovanie stavieb

0948 947 350 - nonstop

GEODET
JÁN POLÁK      

Petrova Ves 258
034 6620257  -  0903/843503
Geometrický plán na: rozostavanú 
stavbu k pôžičke, novostavbu ku 

kolaudácii, rodinné domy a iné stavby, 
oddelenie resp. zlúčenie nehnuteľností 
k majetkovo právnemu usporiadaniuŠENIGLA - NÁBYTOK NA MIERU

NÁVRH – VÝROBA – MONTÁŽ

www.nabytoksenigla.sk 

- Kuchynské zostavy, obývacie, 
spálňové zostavy, kúpeľňový a 

kancelársky nábytok, detské izby, 
šatníky, vstavané skrine

KONTAKT: 0904 / 910 042

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 
0915 / 613 610
www.webon.sk

A.D. s.r.o. Vám ponúka 
Ján Kohút, Farske 1293, Gbely

- dodávka a montáž drevenych a la-
minatovych parkiet
- výroba nábytku a designovych ku-
chynských liniek
- dyhovane dvere a zarubne

0907 446 727
parkety.kohut@gmail.com

Facebook: Stolárstvo Kohút

 Ema Tep
 TEPOVANIE
 - kobercov
 - čalúneného nábytku
 - autosedačiek
   0948 / 456 122

SKLENÁRSKE PRÁCE
Dušan Zámečník - 0902 / 407 630

Záhumenice 1593, Gbely

AUTOŠKOLA JUNEK
0903 432 501

Nový kurz: DK GBELY 6.11.2015 o 
16.00 hodine

KOZMETICKÝ SALÓN
VERONIKA

Štefánikova ulica 1271
KONTAKT: 0915 / 080 581

VÝKUP ŽELEZA A FAREBNÝCH KOVOV
Mariana Vilčeková

KONTAKT: 0905 / 896 906
Otv. hodiny: PO-PI: 9.00-16.00 /  SO: 9.00-15.00

(Obednajšia prestávka 12.00 - 12.30)

PNEUSERVIS, RÝCHLOSERVIS
Jozef Langer SPEED KURIER SK

(areál Hydinár ČSLA 1403)
- Pneumatiky za super ceny

- Auto akumulátory skladom za dobré ceny
- Prerezávanie nákladných pneu

- Drobné karosérske  práce
- Striekanie a ošetrenie podvozkov  

- nastavenie svetlometov luminoskopom
- ošetrenie podvozku gumoasfaltom

- na požiadanie plnenie pneumatík PNEUMIXOM 
- kontrola technického stavu vozidla, kontrola 

chladiacej zmesi, elektrolytu, záťažový test 
akumulátora, akcie na nové akumul. a nové PNEU

KONTAKT: 0905 / 667 248

VÝROBA KOVOVÉHO OPLOTENIA 
ZÁBRADLIA A OCEĽOVÝCH KONŠTRUKCIÍ

Ferdinand Šmida - návrh, výroba, montáž
fmf.smida@gmail.com   0905 / 311 521

KOZMETICKÝ SALÓN FEMINA
Jana Švrčková, Naftárska 944 

ponúka: kompletné kozmetické služby, trvalá 
na mihalnice, laser LASOCAR-pôsobí na pleť 

biostimulačne a regeneračne, parafínový zábal...
Kontakt: 0904 / 572 184

Odpoveď na 
otázku z rubriky 

Vyznáte sa v Gbe-
loch nám neposlal 

žiadny čitateľ. 
Pumpu na vodu 
sa nachádza na 

ulici Záhumenice 
za MŠ Gbely.

Mesačník Gbelan-mestské noviny zo života mesta. Vydáva Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, Gbely, IČO 
36268399, e-mail: kultura@gbely.sk  č.tel/fax.: 034/6621764.  EV 3113/09. ISSN 1338-9947. Zodpovedný redaktor: Mgr. Slavomír Bru-
tovský. Redakcia nezodpovedá za štylistické a pravopisné chyby autorov článkov. Jazyková úprava: neprešlo jazykovou úpravou. Redakč-
ná rada si vyhradzuje právo články redakčne upraviť, krátiť a neuverejniť. Názor redakcie sa nemusí zhodovať s názorom autora článku. 
Vydavateľ nezopovedá za obsah a informácie obsiahnuté v platenej reklame a inzercii. Anonymné príspevky neuverejňujeme, zaslané 
príspevky nevraciame. Adresa redakcie: Správa mestského majetku Gbely, spol. s r.o., Naftárska 2104/2, 90845, Gbely, Náklad 1800 ks, 
grafická úprava: Mgr. Slavomír Brutovský, tlač: Tlačiareň a knihviazačstvo Durlák. Uzávierka príspevkov je pätnásty deň v mesiaci.

IVAN VANEK 
Kpt. Nálepku 822, Gbely

0905 600 167 
Predaj pneumatík a zliatinových 

diskov. Sezónne uskladnenie pneu 
10€, pneu+disky 13€ sezóna.

NARODILI SA: 
Adam Berka, Kamil Ištvančin, Zara 
Urbánková, Nela Ichmannová, Tobias Novák

OPUSTILI NÁS: 
Milan Juriga, Ferdinand Mihál, Mária 
Ralbovská, Anna Štvrtecká, Martin Švrček, 
Emília Rozborilová

MANŽELSTVÁ:
Ľubomír Prachár – Dana Šmidová
Lukáš Chrenka -  Radka Nováková
Ing. Milan Morávek – Adriana Smolková
Peter Uhrinec - Diana Slabá
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Medlenov chodnícek
19

Moliére: Nie sme zodpovední len za to,...  (TAJNICKA)ˇ

ˇ
 Na štart nastúpilo celkovo 144 
detí a juniorov, 98 účastníkov v behu na 
10 km,  34 účastníkov v behu na 6,4 km. 
Účasť bola nad naše očakávania spolu 
sa zapojilo do bežeckých zápolení  276 
bežkýň a bežcov. V detských kategóri-
ách sa zúčastnilo celkom 42 detí z Gbiel. 
Na stupne víťazov dosiahli Mária Smol-
ková, Lucia Hujíková, Lukáš Kumpan, 
Adam Kumpan, Stela Rozborilová, Matej 
Špergel a Matúš Papánek.
V kategórii benjamínkovia vyhrala Hana 
Kumpanová. Gbely v tejto najmladšej 
kategórii  reprezentovala aj Ester Hajdu. 
Najstarším účastníkom bol 77-ročný Ja-
roslav Machala z Hluku. Zvýšil sa počet 
reprezentantov Gbiel na 19, najrýchlej-
šia z domácich bola Stanka Dermeková 
a medzi mužmi Dušan Brezovský, ktorý 

zároveň vyhral kategóriu nad 50 rokov.
Ďakujeme touto cestou priaznivcom 
behu, rodičom spoluobčanom povzbu-
dzujúcim počas behu, tiež našim part-
nerom, a máme radosť z vydarenej pro-
pagácie športu ako i celospoločenskej 
akcie. Tešíme sa na 10. jubilejný ročník 
2016.                      Ing. Miroslav Jureňa

Dňa 18.septembra občianske združenie Gbelskí strýci v spolupráci so Sprá-
vou mestského majetku, s.r.o. Gbely zorganizovali už 9. ročník bežeckého 
podujatia - Medlenov chodníček, ktoré je súčasťou Moravsko-Slovenského 
bežeckého pohára.

JEDNOU 
VETOU

Kto sa ako prvý dovolá do redakcie v 
utorok 3. novembra 2015, vyhráva CD 

dychovej hudby Križovianka.

Znenie tajničky z minulého čísla:
... bez prekážok, určite nikam nevedie.
Výherkyňou sa stáva Mária Nemcová.

Srdečne blahoželáme!



Najkrajšia fotografia Gbelov a okolia

Ján KohútKristína Bezáková

Radoslav Sedlák Michal Bolebruch

Tento mesiac opäť uverejňujeme 
zaslané fotografie.

Ak nám pošlete fotografiu do 
redakcie, redakčná rada vyberie 
snímky, ktoré postupujú do žre-

bovania o vecnú cenu.
Fotografie posielajte na

kultura@gbely.sk vo formáte JPG
v čo najväčšom rozlíšení.

Mária Holičová Mária Cvečková Soňa Mundová
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Primátor mesta a vdp. farár vás pozývajú na
Pamiatku zosnulých.

Pietny akt sa uskutoční v nedeľu
1. novembra 2015 o 15.00 hodine

pri Dome smútku Gbely.

14.11.2015 Gbely D - Štefanov B (5.liga)
14.11.2015 Gbely E - CVČ Senica C (5.liga)

22.11.2015 Gbely B - Štefanov (4.liga)
22.11.2015 Gbely C - Skalica C (4.liga)

                                29.11.2015 Gbely - Sereď (3.liga)     (budova ZUŠ Gbely)

Spoločenstvo don Bosco Gbely pozýva všetkých
na futbalový turnaj Don Bosco Cup

v sobotu 7. novembra 2015 od 11.30 hodiny v telocvični ZUŠ Gbely.
Pozývame všetky deti a rodičov povzbudzovať.

Viac informácií: 0915 / 613 610

Základná umelecká škola Gbely a Mesto Gbely pozývajú na
tanečnú súťaž Beat forum Gbely

v sobotu 14. novembra 2015
od 10.00 - 20.00 hodiny v Dome kultúry Gbely.

Viac informácií: 034 / 6621 465

Stolnotenisové ligové turnaje:
15.11.2015 (ne) 10:00 Hokejbalový Klub Gbely:Sokol Skalica ”B”  

29.11.2015 (ne) 10:00 Hokejbalový Klub Gbely:Byt Centrum Senica „B“  
v telocvični ZUŠ Gbely.

Viac informácií: 0903 / 476 537

„Kača, Kača, za tebú už Advent kráča...“
Vystúpenie dychového súboru a krojovaných detí ZUŠ Gbely sa uskutoční 

v utorok 24. novembra 2015 o 17.00 hodine v Dome kultúry Gbely.
Vstupné ľubovoľné

Viac informácií: 034 / 6621 465

Základná organizácia Jednoty dôchodcov Gbely pozýva všetkých
na Katarínsku zábavu v stredu 25. novembra 2015 o 14.00 hodine

v DK Gbely. Do tanca a na počúvanie hrá Ján Bolebruch.
Pripravená je bohatá tombola.

Viac informácií: 0911 / 112 546

Mesto Gbely a Okresná organizácia Únie žien Slovenska pozývajú na
výstavu zákuskov spojenú s ochutnávkou,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 29. novembra 2015 o 14.00 hodine DK Gbely.
Pre malých  návštevníkov sú pripravené tvorivé dielne.

Viac informácií: 0904 / 161 712

31. december 2015

S I LV E S T E R  P R E  V Š E T K Y  G E N E R Á C I E
Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú všetkých

na Silvestrovskú zábavu pod názvom
SILVESTER PRE VŠETKY GENERÁCIE.

Hrá: Hudobná skupina DUO LUX  +  DJ.
Vstupné: 20,-€ (večera, káva, minerálka, novoročný prípitok)

Predaj a rezervácia vstupeniek od 16.11.2015 - 11.12.2015
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

1. november

7. november

14. november

15. / 29. november

24. november

25. november

29. november

GBELY - NOVEMBER 2015

pripravujeme
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v DK Gbely. Do tanca a na počúvanie hrá Ján Bolebruch.
Pripravená je bohatá tombola.

Viac informácií: 0911 / 112 546

Mesto Gbely a Okresná organizácia Únie žien Slovenska pozývajú na
výstavu zákuskov spojenú s ochutnávkou,

ktorá sa uskutoční v nedeľu 29. novembra 2015 o 14.00 hodine DK Gbely.
Pre malých  návštevníkov sú pripravené tvorivé dielne.

Viac informácií: 0904 / 161 712

31. december 2015

S I LV E S T E R  P R E  V Š E T K Y  G E N E R Á C I E
Mesto Gbely a SMM Gbely pozývajú všetkých

na Silvestrovskú zábavu pod názvom
SILVESTER PRE VŠETKY GENERÁCIE.

Hrá: Hudobná skupina DUO LUX  +  DJ.
Vstupné: 20,-€ (večera, káva, minerálka, novoročný prípitok)

Predaj a rezervácia vstupeniek od 16.11.2015 - 11.12.2015
Viac informácií: 034 / 6621 764 alebo kultura@gbely.sk

1. november

7. november

14. november

15. / 29. november

24. november

25. november

29. november
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pripravujeme

ˇ


